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Maj jest niezwykłym miesiącem dla Po-
laków. Na początku miesiąca w Polsce 
organizowane są uroczystości związa-
ne z  ważnymi świętami narodowymi. 
2 maja obchodzimy Święto Flagi Rze-
czypospolitej Polskiej, a  dzień później 
świętujemy Konstytucję 3 Maja. 

	�Czytaj str. 3
Gmina Kobylnica informuje mieszkań-
ców gminy o  możliwości bezpłatnej 
ochrony przed infekcjami pneumo-
kokowymi dla mieszkańców po 65 r.ż. 
z grup ryzyka w  ramach szczepień fi-
nansowanych ze środków NFZ. Szcze-
pienia przeciw pneumokokom dla tej 
grupy wiekowej są kluczowym ele-
mentem w zapobieganiu poważnym 
komplikacjom zdrowotnym. 

	�Czytaj str. 5
Po ostatnich wygranych wyborach 
samorządowych Wójt Leszek Kuliński 
podzielił się swoimi refleksjami i  pla-
nami na najbliższą kadencję. Rozma-
wialiśmy o  planach inwestycyjnych, 
współpracy z mieszkańcami w kształ-
towaniu przyszłości gminy oraz o wy-
zwaniach, jakie stoją przed samorzą-
dem w obecnych czasach.

	�Czytaj str. 7
Przed nami miesiąc, który w  naszej 
gminie upłynie bez wątpienia pod 
znakiem wyjątkowych propozycji na 
spędzenie wolnego czasu. Gminne 
Centrum Kultury i  Promocji zaprasza 
na kolejne ciekawe wydarzenia, a my 
przy okazji rozmawiamy z nową Panią 
Dyrektor GCKiP o  planach i  nowych 
„kulturalnych” pomysłach. 

	�Czytaj str. 8 i 9
Nasze domowe odpady zawierają 
w sobie cenne surowce, na przykład 
szkło, papier, a  nawet metale szla-
chetne, które często kryją się w elek-
troodpadach. Aby można było je 
odzyskać, zebrane przez nas odpady 
powinny zostać poddane procesowi 
recyklingu. 

	�Czytaj str. 10

Gmina Kobylnica
20 lat w Unii Europejskiej

str. 3
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Co w prasie piszczyCo w prasie piszczy
Walec proszę Państwa już 

ruszył. Polskie Radio i Telewizja, 
z partyjnej szczujni dość szyb-
ko przeistoczyła się w domenę 
społeczną. Czas na inne zmia-
ny. Ruszyła machina przeobra-
żeń systemu prawnego Rzecz-
pospolitej. Reformatorskie 
zapędy Ziobry doprowadziły 
do pełnego upartyjnienia pol-
skiego wymiaru sprawiedli-
wości, w  którym dowodem 
niewinności i glejtem zapew-
niającym bezkarność stała się 
legitymacja partyjna zjedno-
czonej prawicy. System prze-
obrażeń prawnych zaczął się 
od gruntownej przebudowy 
KRS. Najpierw Rzeczpospolita 
doniosła, że Sejmowa Komisja 
Sprawiedliwości i  Praw Czło-
wieka zebrała się w czwartek 
rano (11 kwietnia) by rozpa-
trzyć wniosek i  sześć popra-
wek PiS zgłoszonych podczas 
drugiego czytania w  Sejmie 
do projektu nowelizacji ustawy 
o KRS. W ślad za tym Gazeta 
Wyborcza informuje, że po-
słowie koalicji przegłosowali 
w piątek ustawę, która przewi-
duje odpolitycznienie Krajowej 
Rady Sądownictwa. Za rządo-
wym projektem zagłosowało 
244 posłów koalicji, przeciw 
- 199 parlamentarzystów z PiS, 
Konfederacji i  Kukiz’15. We 
wcześniejszych głosowaniach 
przepadły też wnioski PiS 
i  Konfederacji o  wyrzucenie 
projektu do kosza. Odrzucono 
także sześć poprawek zgło-
szonych przez PiS. Uchwalone 
przepisy zostaną teraz wysłane 
do Senatu. Szanse na wejście 
w życie ustawy są jednak nie-

wielkie. Na straży utrzymania 
posad przez PiS-owskich no-
minatów stoi bowiem nieza-
chwianie Pierwszy Hamulcowy 
spod kryształowego żyrandola. 
Jeśli jednak przyjęta dziś usta-
wa wejdzie w życie - co wcale 
nie jest pewne - zmieni sposób 
obsadzania Krajowej Rady 
Sądownictwa, która wskazuje 
prezydentowi kandydatów 
na sędziów, dodaje w swoim 
komentarzu Gazeta Wybor-
cza. Bankier dodaje jeszcze, 
że zasadnicze zapisy ustawy 
dotyczą wyboru sędziowskich 
członków tej Rady przez sę-
dziów, a nie - jak to jest w prze-
pisach od początków 2018 r. - 
przez Sejm. Podkreślić trzeba, 
że właśnie ten przepis jest 
zasadniczą wykładnią konsty-
tucyjnej zasady rozdziału wła-
dzy ustawodawczej od sądow-
niczej! Stroną merytoryczną 
powoływania KRS zajął się na 
swoich łamach Dziennik Ga-
zeta Prawna. Obecna nowela 
ma spowodować, że wyboru 
15 sędziów-członków KRS, 
mają dokonać wszyscy polscy 
sędziowie. Po tym wyborze 
„ustanie działalność” sędziów 
wybranych do KRS przez upo-
lityczniony sejm. W ten sposób 
KRS ma stać się niezależna od 
władzy ustawodawczej. Może 
trochę przynudzam jak stary 
kauzyperda, ale zatrzymać 
chciałbym się nad protestem 
Naczelnej Rady Adwokatów 
w tej sprawie. Przyznanie tyl-
ko sędziom prawa zgłoszenia 
kandydata na członka Krajowej 
Rady Sądownictwa jest niezro-
zumiałe - uważa Przemysław 

Rosati, prezes Naczelnej Rady 
Adwokackiej. Jego zdaniem 
w interesie wszystkich jest to, 
aby obywatele mieli zapewnio-
ny udział w kształtowanie tego 
organu, informuje profesjonal-
ny serwis internetowy Busi-
ness Insider. Szanowny panie 
mecenasie! Śmiem twierdzić, 
że wymiar sprawiedliwości 
to nie palestra, prokuratura, 
radca prawny czy nie daj Boże 
komornik. Sprawiedliwość 
wymierza wyłącznie sąd, któ-
ry poprzez swoje niezawisłe 
wyroki tę władzę sądowniczą 
sprawuje. Reszta to harcowni-
cy, dla których sprawiedliwość, 
a także wina bądź niewinność 
oskarżonego, nie mają naj-
mniejszego znaczenia. Dla 
wielu z państwa liczy się tylko 
kasa i awans, dla którego sami 
wielokrotnie łamiecie prawo 
w celu udowodnienia swoich 
racji. To często za waszą przy-
czyną w ciężkich więzieniach 
lądują niewinni ludzie, którzy 
po wielu latach kary, wycho-
dzą na wolność uwolnieni 
od wszelkiej winy i kary. Tych 
bezspornie winnych ułaskawia 
w tym czasie prezydent. To ode 
mnie i moich współobywateli, 
a nie od was domagają się oni 
milionowych odszkodowań 
za niesłuszne skazanie. Ja nie 
twierdzę, że kasta sędziowska 
jest święta. Znam osobiście ta-
kich co na polityczne zapotrze-
bowanie łamali literę prawa 
stanowionego. Takie przypadki 
należy jednak osądzać indywi-
dualnie i przykładnie karać! 

Przeglądu prasy dokonał
Tadeusz Gawlik

Miesięcznik Stowarzyszenia
Sołtysów Gminy Kobylnica

11 maja 2024 r. (sobota) godz. 11.30
trasa Kwakowo – Komiłowo – Kwakowo

DYSTANS OKOŁO 6 KM, NAWIERZCHNIA ZRÓŻNICOWANA (trawiasta, asfaltowa, bruk).
Autobus ze Słupska spod Ratusza – odjazd godz. 10.30

bieg odbędzie się bez względu
na warunki atmosferyczne

Zwycięzcy w trzech kategoriach wiekowych (szkoły podstawowe, 

szkoły ponadpodstawowe oraz open) z podziałem na płeć otrzymają

pamiątkowe puchary ufundowane przez Marszałka Województwa Pomorskiego.

Każdy uczestnik otrzyma posiłek, napój oraz upominek i pamiątkowy dyplom.

Wśród wszystkich, którzy ukończą bieg, zostaną rozlosowane nagrody rzeczowe 

(rowery górskie i sprzęt sportowy) niezależnie od zajętego miejsca.

Dla szkół i grup, które potwierdzą swój udział przygotowano statuetki.

Zgłoszenia szkół i klubów sportowych przyjmujemy do 6 maja na adres:
Szkoła Podstawowa w Kwakowie, 76-251 Kobylnica, ul. Słupska 5, tel. 59 846 20 80, e-mail: sekretariat@sp-kwakowo.pl

Uczestnicy indywidualni – bez zapisu.
Uczestnik powinien posiadać aktualne badania lekarskie.

pod patronatem Polskiego Komitetu Olimpijskiego

XXI BIEG OLIMPIJSKI
KWAKOWO 2024

XXI BIEG OLIMPIJSKI
KWAKOWO 2024
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Świąteczna majówka historycznie
Maj jest bez wątpienia niezwykłym miesiącem dla Polaków. Na początku miesiąca w Polsce organizowane są uroczystości związane z waż-
nymi świętami narodowymi. 2 maja obchodzimy Święto Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, a dzień później świętujemy Konstytucję 3 Maja. 

Dodatkowo, dzień 8 maja to 
dzień upamiętnienia bezwa-
runkowej kapitulacji Niemiec 
w  1945 roku, oznaczającej 
koniec II wojny światowej. Nie 
powinniśmy również zapominać 
o 1 maja, dniu Święta Pracy, któ-
ry przy okazji przypomina nam 
o rocznicy przystąpienia Polski 
do Unii Europejskiej.

Święto Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej, przypadające 2 maja, 
jest jednym z kluczowych świąt 
majowych w  Polsce. To czas, 
kiedy składamy hołd polskiemu 
sztandarowi jako symbolowi na-
rodowej tożsamości i jedności. 
Niezaprzeczalnie reprezentuje 
on wolność, niepodległość oraz 
godność naszego narodu. Nie 
wolno zapominać o  istotnym 
znaczeniu flagi jako znaku jed-
ności i  narodowej dumy oraz 
o  naszym obowiązku dbania 
o  zachowanie tej dumy dla 
przyszłych pokoleń. Symbole 
narodowe, w  tym także flaga, 
zawsze budzą silne emocje, ale 

istotne jest, abyśmy kierowali 
naszą miłość do Polski równo-
cześnie z  poszanowaniem dla 
innych narodów i ich symboli.

W tym wyjątkowym dniu Po-
lacy z dumą wywieszają flagi na 
swoich balkonach, w oknach i na 
budynkach publicznych, a także 
przywdziewają biało-czerwone 
wstążki i odznaki narodowe. 

Święto Flagi to okazja do 
wspólnego celebrowania 
symbolu, który łączy nas jako 
naród, oraz do refleksji nad 
naszymi tradycjami, historią 
i bogatą kulturą. 

To również czas, aby móc wy-
razić naszą miłość i szacunek dla 
naszej Ojczyzny, oraz podkreślić 
naszą dumę z dziedzictwa naro-
dowego, które reprezentujemy.

W  dniu 3 maja obchodzimy 
Święto Konstytucji, dzień, który 
upamiętnia uchwalenie w 1791 
roku jednej z  pierwszych na 
świecie konstytucji w  Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów. 

Dokument ten, przyjęty przez 
Sejm Czteroletni zwołany 
w październiku 1788 roku, był 
pionierski w Europie i drugi na 
świecie po amerykańskiej kon-
stytucji z 1787 roku. Stanowił on 
rewolucyjny krok w moderniza-
cji i unowocześnieniu państwa 
polskiego, ustalając zasady 
funkcjonowania władzy oraz 
prawa i  obowiązki obywateli. 
Wprowadzał wiele postanowień, 
które miały ogromne znaczenie 
dla polskiego życia politycznego 
i społecznego, takie jak równość 
przed prawem, wolność słowa 
oraz suwerenność narodu.

Ostatnim z  istotnych świąt 
majowych w Polsce jest 8 maja, 
dzień bezwarunkowej kapi-
tulacji Niemiec w  1945 roku, 
kończącej okropności II Wojny 
Światowej. W  tym dniu odda-
jemy hołd wszystkim poległym 
i  ofiarom wojny, celebrując 
zwycięstwo nad nazistowskimi 
Niemcami. Choć to wydarzenie 
przyniosło ogromne cierpienie 

i  zniszczenia, umożliwiło rów-
nież uwolnienie spod hitlerow-
skiej okupacji i  przywrócenie 
wolności. Niestety, kolejne 
dziesięciolecia pod polityczną 
hegemonią sowiecką opóźniły 
pełne odzyskanie niepodle-
głości, która nastąpiła dopiero 
w 1989 roku. 

Po zakończeniu wojny Pol-
ska stanęła przed ogromnymi 
wyzwaniami, które wymagały 
wielkiego wysiłku i poświęcenia. 
Konieczne było odbudowanie 
gospodarki, naprawa infrastruk-
tury oraz rozwiązanie licznych 
problemów społecznych. Rocz-
nica 8 maja to moment głębokiej 
refleksji nad istotnym punktem 
w dziejach Polski i całego świata, 
który niesie za sobą liczne kon-
sekwencje. To również czas, aby 
oddać hołd pamięci ofiar wojny 
i  wyrazić uznanie oraz szacu-
nek dla tych, którzy walczyli 
o wolność i suwerenność naszej 
ojczyzny.

źródło: Wikipedia

Dwadzieścia lat  
w Unii Europejskiej
Dzień 1 maja to data, która zapisała się w annałach hi-
storii Polski jako moment, gdy przystąpiliśmy do Unii 
Europejskiej. Dokładnie dwie dekady temu, 1 maja 
2004 roku, Polska oficjalnie dołączyła do grona 
pełnoprawnych uczestników unijnego zjednoczenia. 

To przełomowe wydarzenie 
otworzyło przed nami szerokie 
możliwości rozwoju, ale także 
stawiało liczne wyzwania, 
które musieliśmy pokonać. 
Dzięki przynależności do UE, 
Polska zdobyła dostęp do jed-
nolitego rynku, umożliwiając 
swobodną wymianę handlową 
z pozostałymi krajami człon-
kowskimi. Wprowadzenie jed-
nolitej polityki rolniczo-żyw-
nościowej przyczyniło się do 
modernizacji sektora rolnego 
oraz podniesienia standardów 
żywności. Korzystanie z fundu-
szy strukturalnych pozwoliło 
na modernizację infrastruktury 
kraju i wspierało rozwój przed-
siębiorczości.

Przystąpienie do UE wyma-
gało od Polski również przy-
stosowania się do unijnych 
standardów i regulacji, co czę-
sto pociągało za sobą trudne 
reformy oraz zaangażowanie 

całego społeczeństwa i władz. 
Pomimo tych wyzwań, dzięki 
determinacji i wysiłkowi, Pol-
ska odniosła liczne sukcesy 
w  procesie integracji z  Unią 
Europejską, stając się istotnym 
graczem na międzynarodowej 
arenie.

W  dwudziestą rocznicę 
naszego przystąpienia do UE, 
warto zastanowić się nad tym, 
jak wiele ta wielonarodowa 
wspólnota przyniosła Polsce, 
zarówno miastom, wsiom, 
jak i  miasteczkom, oraz jaką 
rolę możemy odegrać w  jej 
przyszłym rozwoju. Warto-
ści wspólne dla wszystkich 
państw członkowskich, takie 
jak wolność, demokracja, 
prawa człowieka czy zrów-
noważony rozwój, stanowią 
fundament naszej europejskiej 
wspólnoty i powinny być pie-
lęgnowane i rozwijane przez 
każdego z nas.

Co roku 9 maja obchodzimy Dzień Europy – święto pokoju 
i jedności w Europie. Upamiętnia on rocznicę wygłoszenia 
historycznej deklaracji Schumana, w której Robert Schuman 
przedstawił swoją wizję nowej formy współpracy politycznej 
w Europie, dzięki której wojna między narodami europejskimi 
stałaby się nie do pomyślenia. Plan Schumana uważa się za 
zalążek tego, czym dzisiaj jest Unia Europejska.

Gmina Kobylnica członkiem europejskiej wspólnoty
Dzień 1 maja to symboliczna data, która przypomina nam o wielkich zmianach i sukcesach, jakie przyniosło 
wstąpienie Polski do Unii Europejskiej. Od tamtego momentu minęło już 20 lat, w trakcie których i nasza 
gmina stała się świadkiem niezwykłego rozwoju i postępu.

Inwestycje są jednym z naj-
bardziej widocznych efektów 
naszego członkostwa w  UE. 
Dzięki funduszom unijnym 
udało się zrealizować w Gmi-
nie Kobylnica szereg pro-
jektów infrastrukturalnych, 
które znacząco poprawiły 
jakość życia mieszkańców. Od 
remontów dróg, poprzez bu-
dowę obiektów aż po budowę 
nowych ścieżek rowerowych 
i placów zabaw - nasza gmina 
przekształciła się w  bardziej 
nowoczesne i  przyjazne 
miejsce.

Ale to nie wszystko - wspar-
cie ze strony Unii Europejskiej 
przyczyniło się także do rozwo-
ju naszej kultury i dziedzictwa 
lokalnego. Organizowane są 
liczne wydarzenia kulturalne, 
festiwale, koncerty oraz wy-
stawy, które nie tylko integrują 
społeczność lokalną, ale także 
przyciągają turystów z całego 
regionu. Dzięki temu nasza gmi-
na staje się nie tylko miejscem 
do życia, ale także atrakcyjnym 
celem podróży dla wielu osób.

Dofinansowanie z  UE to 
nie tylko wsparcie dla dużych 

projektów, ale także możli-
wość rozwoju mniejszych 
przedsięwzięć lokalnych. 
Lokalne przedsiębiorstwa 
mogą skorzystać z różnorod-
nych programów i  funduszy, 
co sprzyja tworzeniu nowych 
miejsc pracy oraz wzmacnia 
lokalną gospodarkę.

Jednakże, aby kontynuować 
nasz rozwój, ważne jest także 
odpowiednie wykorzysta-
nie środków oraz skuteczna 
współpraca z  instytucjami 
europejskimi i  lokalnymi. 
W  kolejnych latach, nasza 

gmina może jeszcze bardziej 
skorzystać z możliwości, jakie 
daje członkostwo w Unii Euro-
pejskiej, kontynuując proces 
modernizacji i poprawy jakości 
życia mieszkańców.

Dziś, kiedy świętujemy 20. 
rocznicę wstąpienia Polski do 
UE, patrzymy z optymizmem 
w  przyszłość. Nasza gmina, 
będąc częścią europejskiej 
rodziny, ma szansę na dalszy 
dynamiczny rozwój i tworze-
nie jeszcze lepszych warunków 
dla wszystkich swoich miesz-
kańców.

20 LAT NASZEGO CZŁONKOSTWA W UNII EUROPEJSKIEJ

80% – Inwestycje gminne
48,1 mln zł (11,6 mln €)

58% – Fundusze UE
59,9 mln zł (14,4 mln €)

20% – Pozostałe zadania
11,8 mln zł (2,8 mln €)

42% – Wkład własny w tym środki krajowe 
42,7 mln zł (10,3 mln €)

12% – Fundusze UE
48,1 mln zł (11,6 mln €)

10% – Wkład własny 
Gminy w projektach 
unijnych
40,4 mln zł (9,7 mln €)

78% – Pozostałe inwestycje, 
w tym ze środków krajowych
302,2 mln zł (72,8 mln €)

Środki
pozyskane

przez Gminę:
59 902 000 zł
(14 437 00 €)

Wydatki  
na projekty 
w Gminie:

102 606 000 zł
(24 729 000 €)

Wydatki  
na inwestycje 

w Gminie:
390 667 000 zł
(94 154 777 €)

Struktura środków pozyskanych 
przez Gminę z funduszy Unii 

Europejskiej w latach 2004-2024

Zadania zrealizowane z udziałem 
funduszy Europejskich w latach 

2004-2024

Struktura finansowania inwestycji 
gminnych w latach 2004-2024
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Pas drogowy to nie miejsce do 
składowania różnego rodzaju materiałów
Drodzy Mieszkańcy, w ostatnim czasie zauważa się niepokojący trend na gminnych drogach 
lokalnych – coraz częściej pas drogowy staje się miejscem do składowania różnorodnych 
materiałów czy też obiektów, które nie służą obsłudze ruchu drogowego. To problem, który 
nie tylko wpływa na estetykę naszych ulic, ale przede wszystkim nierzadko zagraża bezpie-
czeństwu uczestników ruchu drogowego.

Praktyka pozostawiania 
w  pasie drogowym różnego 
rodzaju materiałów czy też 
obiektów, często o znacznych 
rozmiarach może stanowić 
utrudnienie dla kierowców, 
zwłaszcza w  przypadku na-
głego hamowania lub nagłych 
manewrów podczas unikania 
kolizji. Ponadto, takie postę-
powanie może prowadzić do 
utrudnienia dostępu służb 
ratowniczych w  przypadku 
wypadków drogowych lub 
innych nagłych sytuacji, 
w  których płynność ruchu 
ma kluczowe znaczenie dla 
sprawnego przeprowadzenia 
akcji ratowniczych. 

Jednak mając na uwadze 
różne okoliczności i  po-
trzeby mieszkańców infor-
mujemy, że krótkotrwałe 
składowanie materiałów lub 
obiektów, niestanowiących 

zagrożenia w ruchu drogo-
wym drogi gminnej może 
nastąpić w  uzasadnionych 
przypadkach, po uprzednim 
poinformowaniu Urzędu 
Gminy Kobylnica (budynek 
B, pokój nr 22) lub pod nr 
tel. 59 8586200 wew. 322, 
321, 317. 

Ponadto należy podkreślić, 
że w przypadku gdy mieszkań-
cy inicjują działania mające na 
celu poprawę estetyki prze-
strzeni publicznej i dbają o nią 
w swoim zakresie, w sposób 
niewpływający negatywnie na 
bezpieczeństwo uczestników 
ruchu drogowego, zarządca 
drogi opiniuje takie działania 
pozytywnie. W związku z po-
wyższym, każdorazowy zamiar 
zagospodarowania części pasa 
drogowego w sposób trwały, 
np. poprzez zmianę jego wa-
lorów estetycznych, ułożenie 

ozdobnego kruszywa, zasa-
dzenie roślin o niskim pokroju, 
należy uzgodnić w  Urzędzie 
Gminy Kobylnica poprzez 
złożenie wniosku. Wniosek 
powinien zawierać lokalizację 
oraz sposób zagospodarowa-
nia danego terenu. 

Po uzyskaniu pozytywnej 
opinii na określony sposób 

zagospodarowania terenu, 
mieszkańcy mogą dbać o naj-
bliższą przestrzeń publiczną 
we własnym zakresie.

Jednocześnie informuje-
my, że powyższa informacja 
dotyczy również innych 
terenów komunalnych, sta-
nowiących własność Gminy 
Kobylnica.

Europejskie świętowanie 
w świetlicach wiejskich
Dzień Europy, znany także jako Dzień Schumana, to 
święto obchodzone w państwach należących do Unii 
Europejskiej. „Zjednoczona w różnorodności” to mot-
to Unii Europejskiej, którego po raz pierwszy użyto 
w 2000 r. Oznacza ono, że aby zapewnić pokój i do-
brobyt oraz chronić bogactwo kultur, tradycji i języków 
w Europie, Europejczycy powinni działać wspólnie. 

Aby uczcić Dzień Europy, 
na początku maja instytucje 
europejskie organizują Dzień 
Otwartych Drzwi dla zwiedza-
jących w Brukseli i w Strasbur-
gu. Lokalne przedstawiciel-
stwa UE w Europie i na całym 
świecie organizują szereg wy-
darzeń, w których wziąć udział 
mogą wszyscy zainteresowani. 

We wspólne świętowanie 
włączają się również świetlice 
wiejskie z terenu Gminy Kobylni-
ca. Ósmego i dziewiątego maja 
instruktorzy wraz mieszkańcami 
w zaprezentują tradycje, obycza-
je, kulturę państw członkow-
skich Unii Europejskiej. 

Nie zabraknie kulinariów 
oraz smakołyków pocho-
dzących z Włoch czy Francji. 

W  tym roku zapraszamy 
mieszkańców Gminy Kobyl-
nica do świetlicy wiejskiej 
w Kuleszewie, Łosinie, Rebli-
nie, Kruszynie i  w  Kczewie, 
gdzie zaprezentowane pań-
stwa członkowskie: Włochy, 
Słowacja, Dania, Grecja i Fran-
cja. Organizatorzy wydarzenia 
w ten sposób chcą promować 
wartości proeuropejskie oraz 
pragną podkreślić, że Europa 
to nasze wspólne dziedzic-
two, ale i  nasza wspólna 
przyszłość. 

Innowacyjny projekt w bibliotece
Gminna Biblioteka Publiczna w Kobylnicy otrzyma dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury - państwowego funduszu celowego. 

Dotacja będzie przeznaczo-
na na projekt pod nazwą „Book 
Truck - Weekendowa Biblioteka 
Animacji” z programu Partner-
stwo dla książki. Będzie to cykl 
weekendowych wydarzeń na 
terenie całej gminy łączących 
wypożyczalnię w  bibliobusie 

z warsztatami o różnej tema-
tyce. Już dziś zapraszamy na 
majowe wydarzenia:
•	 11 maja w  Widzinie 

(g. 16.oo) i 12 maja w Pła-
szewie (g. 16.00) odbędą 
się warsztaty teatralne pn. 

„Bajkowy świat kamishibai” 
dla rodzin z dziećmi.

•	 18 maja w Bzowie (g. 15.00) 
i  19 maja w  Zębowie 
(g. 16.00) odbędą się warsz-
taty taneczne z zumby dla 
rodzin z dziećmi. 

Projekt realizowany będzie 
w terminie od maja do września. 
Szczegółowy program znajduje 
się na plakatach oraz na stronie 
bibliotekakobylnica.pl 

Wstęp na wydarzenia jest 
wolny.

Co z tymi reklamami?
Urząd Gminy Kobylnica informuje, że na tere-
nie Gminy Kobylnica obowiązuje uchwała Nr 
XXXIII/270/2016 Rady Gminy Kobylnica z dnia 25 
listopada 2016 r. w sprawie ustalania zasad i warun-
ków sytuowania obiektów małej architektury, tablic 
reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogro-
dzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz 
rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą 
być wykonane. 

Z  ważniejszych informacji 
zaznaczyć należy, że na tere-
nie gminy obowiązuje zakaz 
sytuowania banerów reklamo-
wych czyli reklamy wykonanej 
z miękkiego materiału jak np. 
tekstylia, folia rozpinanej na 
krawędziach. 

Przy sytuowaniu tablic 
reklamowych i  urządzeń 
w formie szyldów obowiązu-
je limit ilościowy wynoszący 
maksymalnie 2  szyldy na 
każdy podmiot prowadzący 
działalność na terenie danej 
nieruchomości. 

Należy zwrócić też uwagę 
na zapisy w  sprawie ogro-
dzeń, które stanowią że nowo 
stawiane ogrodzenia nie 
mogą przekraczać wysokości 
2,20 m, oraz spełniać wymóg 

ogrodzeń ażurowych, których 
łączna powierzchnia otworów 
i prześwitów stanowi nie mniej 
niż 30% powierzchni przęsła 
wraz z cokołem.

W związku z uchwałą o której 
mowa powyżej Rada Gminy 
Kobylnica podjęła również 
uchwałę Nr  LV/455/2018 
w sprawie opłaty reklamowej 
od umieszczonych tablic i urzą-
dzeń reklamowych. Uchwała 
ta wskazuje m.in. zwolnienia 
od opłaty reklamowej, terminy 
składania i płatności za rekla-
mę.

Po szczegółowe informacje 
odsyłamy do wskazanych 
uchwał. Obie uchwały do-
stępne są na stronie BIP 
Urzędu Gminy Kobylnica oraz 
w Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Pomorskiego.
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Pneumokoki to bakterie, które u osób dorosłych odpowiadają          
za zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych, sepsę czy zapalenie płuc2.

Choroba pneumokokowa u dorosłych to3:

Grupy ryzyka choroby pneumokokowej u dorosłych to m.in.*,3:

Dowiedz się więcej na: www.PneumokokoweZapaleniePluc.pl
*Grupy ryzyka rozwoju choroby pneumokokowej - osoby dorosłe z przewlekłą chorobą serca, przewlekłą chorobą płuc, przewlekłą chorobą wątroby, przewlekłą niewy-
dolnością nerek, z cukrzycą, z wyciekiem płynu mózgowo-rdzeniowego, implantem ślimakowym, wrodzoną lub nabytą asplenią, niedokrwistością sierpowatą i innymi 
hemoglobinopatiami, wrodzonymi i nabytymi niedoborami odporności, zakażeniem HIV, białaczką, chorobą Hodgkina, uogólnioną chorobą nowotworową, szpiczaki-
em mnogim, jatrogenną immunosupresją i po przeszczepie narządu litego; **Przewlekła Obturacyjna Choroba Płuc. 1. Obwieszczenie Ministra Zdrowia z dnia 30 sierp-
nia 2023 r. w sprawie wykazu refundowanych leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych na 1 września 2023 r. - 
Ministerstwo Zdrowia - Portal Gov.pl ("http://www.gov.pl”); wykaz_leków_65+_18- (dostęp: 09.2023); 2. https://www.mp.pl/szczepienia/ekspert/pneumokoki_ek-
spert/pneumo-schemat/163218,jakie-szczepionki-mozna-podac-podczas-jednej-wizytyrazem-ze-szczepionkami-przeciwko-pneumokokom (dostęp: 09.2023); 3. Kuchar 
E, Wysocki J, Skoczyńska A, et al. Pneumococcal vaccination among adults – updated Polish recommendations. Family Medicine & Primary Care Review 2022; 24(3): 
285–291. https://doi.org/10.5114/fmpcr.2022.119420 (dostęp: 09.2023).

Pfizer Polska Sp. z o.o.
ul. Żwirki i Wigury 16 B, 02-092 Warszawa, 
Kapitał zakładowy 33.860.000 zł, KRS 0000022310, Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy, NIP 5213115586, BDO 000189470

Zapalenie opon 
mózgowo-rdzeniowych

Sepsa Zapalenie płuc

Ukończyłeś
65 lat
i masz choroby 
przewlekłe?

Przewlekłe choroby serca POChP**, astma Cukrzyca

NIE RYZYKUJ! Zapytaj lekarza już dziś 
o BEZPŁATNE SZCZEPIENIE PRZECIW PNEUMOKOKOM.
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NOWOŚĆ!
SZCZEPIENIE PRZECIW PNEUMOKOKOM

JEST TERAZ DLA CIEBIE BEZPŁATNE1. NIE TRZEBA 
POWTARZAĆ CO ROKU. MOŻE BYĆ PODAWANE NA JEDNEJ 

WIZYCIE RAZEM ZE SZCZEPIENIEM PRZECIW GRYPIE2.

Szczepienia przeciwko pneumokokom 
Gmina Kobylnica informuje mieszkańców gminy o możliwości bezpłatnej ochro-
ny przed infekcjami pneumokokowymi dla mieszkańców po 65 r.ż. z grup ryzyka 
w ramach szczepień finansowanych ze środków NFZ*.

Choroby pneumokokowe 
stanowią poważne zagroże-
nie szczególnie dla starszych 
osób i  z  obniżoną odpor-
nością. Szczepienia przeciw 
pneumokokom dla tej grupy 
są kluczowym elementem 
w  zapobieganiu poważnym 
komplikacjom zdrowotnym. 
Chronią m.in. przed zapale-
niem płuc, zapaleniem opon 
mózgowo-rdzeniowych i sep-
są pneumokokową. W tej chwi-
li szczepienie jest dostępne dla 
szerokiej grupy pacjentów na 
tzw. „wyciągnięcie ręki” i warto 
skorzystać z tej możliwości. 

Wystarczą cztery proste 
kroki, aby skorzystać z moż-
liwości bezpłatnego zaszcze-
pienia: 

1.	Umów się na wizytę do 
lekarza POZ.

2.	Zapytaj lekarza czy jesteś 
w grupie osób, która zosta-
ła objęta jest rządowym 
programem darmowych 
szczepień.

3.	Weź receptę.  Jeżeli 
przysługuje Ci darmowe 
szczepienie poproś swo-
jego lekarza o wypisanie 
recepty z literą „S”.

4.	Zrealizuj receptę i  za-
szczep się.  Receptę 
możesz zrealizować w do-
wolnej aptece. Zaszczepić 
możesz się na miejscu lub 
też wykonać je w  swojej 
przychodni po uprzednim 
umówieniu się. Pamiętaj, 
aby przechowywać szcze-
pionkę zgodnie z zalece-
niami farmaceuty. 

*Refundacja jest dedyko-
wana osobom w wieku od 65 
r.ż. w następujących grupach 
ryzyka wystąpienia choroby 
pneumokokowej z:
•	 przewlekłą chorobą serca,
•	 przewlekłą chorobą wątro-

by,
•	 przewlekłą chorobą płuc,
•	 cukrzycą,
•	 implantem ślimakowym,

•	 wyciekiem płynu mózgowo-
-rdzeniowego,

•	 wrodzoną lub nabytą asple-
nią,

•	 niedokrwistością sierpowa-
tą i innymi hemoglobinopa-
tiami,

•	 przewlekłą niewydolnością 
nerek,

•	 wrodzonym lub nabytym 
niedoborem odporności,

•	 uogólnioną chorobą nowo-
tworową,

•	 zakażeniem wirusem HIV,
•	 chorobą Hodgkina,
•	 jatrogenną immunosupre-

sją,
•	 białaczką,
•	 szpiczakiem mnogim,
•	 przeszczepem narządu 

litego.

Więcej informacji na temat 
tego, kogo dotyczy refundacja 
szczepionki przeciw pneumo-
kokom u  dorosłych dostęp-
nych jest na stronie https://
szczepienia.pzh.gov.pl/

Biblioteka w Kobylnicy nagrodzona
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich ogłosiło wyniki 16. edycji konkursu Mistrz 
Promocji Czytelnictwa. Kobylnicka książnica otrzymała ex aequo Nagrodę Spe-
cjalną w  kategorii „Bi-
blioteka z miejscowości 
do 5000 mieszkańców”.

Jury brało pod uwagę ak-
tywność biblioteki, inicjatywy 
i działania na rzecz wspierania 
czytelnictwa. Oceniano m.in. 
oryginalność, różnorodność 
i  jakość imprez, formy pro-
mocji oraz współpracę śro-
dowiskową z  organizacjami 
pozarządowymi. 

W  konkursie udział wzięło 
87 placówek z  całej Polski. 
Wręczenie nagród odbędzie 
się w  maju podczas Targów 
Książki w Warszawie.

Spotkanie dyrektorów i pracowników 
bibliotek powiatu słupskiego w Kobylnicy
W Bibliotece w Kobylnicy odbyło się spotkanie podsumowujące działania bi-
bliotek gminnych w powiecie słupskim w 2023 roku. W naradzie wzięli udział 
dyrektorzy oraz pracownicy książnic z: Kępic, Redzikowa, Główczyc, Dębnicy 
Kaszubskiej, Damnicy, Potęgowa, Słupska i Ustki. Nie zabrakło także przedsta-
wicieli biblioteki wojewódzkiej w Gdańsku oraz Instytutu Książki w Krakowie. 

Doroczne spotkania są 
okazją do wymiany doświad-
czeń i  planów na najbliższą 
przyszłość. Za każdym razem 
gospodarzem jest inna in-
stytucja - poprzednie takie 
zebranie w Kobylnicy odbyło 
się w 2011 roku. Tegoroczna 
wizyta była połączona z  wy-

jazdem do niedawno zmoder-
nizowanych filii w Sycewicach 
i Kwakowie. Goście podzielili 
się doświadczeniami na bazie 
realizowanych projektów in-
frastrukturalnych, m.in. z pro-
gramu Infrastruktura Bibliotek 
prowadzonego przez Instytut 
Książki w Krakowie.

Biblioteka w Kobylnicy pra-
gnie podziękować Panu Paw-
łowi Lisowskiemu - Staroście 
Powiatu Słupskiego za wspar-
cie rzeczowe oraz Centrum 
Usług Wspólnych i Gminnemu 
Centrum Kultury i  Promocji 
w  Kobylnicy za pomoc przy 
organizacji spotkania. 

Mieszkańcy zadbali o swoje miejscowości
W ruch poszły pędzle, grabie, łopaty i miotły. Wszystko po to aby zadbać o najbliższe 
otoczenie. Mieszkańcy Ścięgnicy, Bzowa, Kczewa, Wrzącej, Słonowiczek, Słonowic, 
Runowa Sławieńskiego, Reblina, Dobrzęcina, Sycewic, Bolesławic, Łosina, Sierakowa, 
Kończewa, Kuleszewa, Widzina, Kwakowa, Lulemina, Lubunia, Zębowa, Płaszewa, 
Zagórek, Kruszyny, Kobylnicy i Komiłowa wzięli udział w akcji „Wiosenne Porządki”. 

Wystarczy odrobina chęci 
i wolnego czasu, by przyczy-
nić się do poprawy wizerunku 
miejscowości. Po raz piąty 
z  inicjatywy pracowników 
Gminnego Centrum Kultury 
i  Promocji w  Kobylnicy oraz 
Centrum Usług Wspólnych 
odbyła się akcja pod hasłem 
„Wiosenne porządki”.

Uczestnicy akcji uporządko-
wali tereny rekreacyjne, place 
zabaw, chodniki oraz posadzili 
kwiaty, które na długo będą 
zdobiły rabaty. Dla wszystkich 
osób, które wzięli udział w ak-
cji, organizatorzy przygotowali 
drobny poczęstunek w postaci 
grillowanych smakołyków.

Akcję „Wiosenne porządki” 
zainicjowano w  2017 roku. 
W ten sposób pomysłodawcy 
chcą zachęcić lokalną społecz-
ność do dbania o  najbliższe 
otoczenie, ale też zapropono-
wać nietypową formę spędze-
nia wolnego czasu. Chodziło 
także o promocję postaw pro-
ekologicznych oraz integrację 
mieszkańców.
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Tadeusz Gawlik
tadgaw@wp.pl(Publikowana treść jest prywatną opinią autora)

Bajka o...
rozliczeniach wszelakich

OkiemWÓJTA

Dawno, dawno temu kiedy to 
w  imieniu sojuszu robotniczo-
-chłopskiego krajem rządziła nie-
boszczka PZPR, dziwnym trafem 
żadnych powyborczych przekazań 
władzy nie notowano. Pewnikiem 
dlatego, że przekazywać nie było 
komu a  i  odważnych do przejęcia 
było jakoś niewielu. To dopiero „wa-
łęsizm” wprowadził na nasze salony 
polityczną zasadę powyborczych 
zmian w  systemie ustawodawczej 
i  wykonawczej władzy. Napisałem 
„wałęsizm” wyłącznie dlatego, że 
sam wyraz „solidarność” za sprawą 
różnych Śniadków, Krzaklewskich 
i Dudów obrzydł mi już ze szczętem, 
liberalizm poszukuje wciąż określają-
cego go przymiotnika a demokracja 
nadal w bólach się rodzi i socjalistycz-
nej pępowiny odciąć nadal nie potra-
fi. Kiedyś, za czasów Wałęsy właśnie, 
„Solidarność” w porywach liczyła do 
12 milionów członków, dziś to zale-
dwie pół bańki. Większość, zapewne 

na związkowych stanowiskach, jak 
przewodniczący Duda, który mie-
sięcznie za kolaborację z  PiS-em 
pobierał i nadal przytula 22 tysiące 
złotych miesięcznie. To wszystko 
jednak galicyjski cienkusz w porów-
naniu z zarobkami lordów ze spółek 
Skarbu Państwa, którzy ustawę ko-
minową przeskoczyć nawet potrafili. 
Te pieniążki, w  milionach złotych 
liczone, trzeba będzie pewnikiem 
zwrócić, ale to nie jest najważniejszy 
problem w politycznych rozrachun-
kach władzy. Ważniejszym jest jej 
właściwe, pokojowe i demokratyczne 
przekazanie zwycięzcom kolejnych 
wyborów parlamentarnych. Władze 
samorządowe, szczególnie te lokal-
ne na szczeblach gmin, miasteczek 
i miast, znają i uznają świętą zasadę 
„umarł król niech żyje król”. Tam walka 
o władzę kończy się ciszą wyborczą. 
Potem następuje liczenie szans, gło-
sów, zdobytych mandatów, zysków 
i  strat. Wraz ze zmieniającymi się 

kartami historii prawdziwie wolnej 
Polski, rosło we mnie przekonanie, 
że przy okrągłym stole ustalono re-
guły bezbolesnego przekazywania 
władzy w ręce zwycięskiego obozu. 
Przez całe lata obowiązywała zasada 
„grubej czerwonej krechy”. My nie 
pamiętamy o  łamanych przez was 
prawach, wy - jak przyjdzie na was 
kolej - też zapomnicie, zagwaran-
tujecie nam taką samą bezkarność 
i spokój. Dziś to się zmieniło na dobre. 
Każdy kawałek władzy wykonawczej 
i  ustawodawczej zabetonowany 
jest od fundamentu po samą iglicę 
idiotyzmu. Prezydent kolaborant mi-
nionej władzy przechowuje w swoich 
apartamentach prawnie uznanych 
przestępców a ich uniewinnienie oraz 
przywrócenie do łask i  zaszczytów 
stawia jako warunek sine qua non 
podpisania jakiejkolwiek przyjętej 
przez nowy skład sejmu ustawy. 
Pierwszy hamulcowy Rzeczpospoli-
tej, w głębokim poważaniu ma po-

tencjalne skutki takiej długopisowej 
obstrukcji. Swoją drogą w  naszym 
kraju porządek konstytucyjny stoi 
na głowie. Nowo powołany rząd nie 
może bez kontrasygnaty prezydenta 
wymienić nawet prokuratora krajo-
wego a także wielu innych podrzęd-
nych czynowników zabetonowanych 
na swych stanowiskach na długie, 
a  nawet przedłużone bezprawnie 
kadencje. Do państwowych rozgło-
śni polskiego radia i telewizji trzeba 
wchodzić siłą. Spółki skarbu państwa 
do swoich siedzib nie wpuszczają 
urzędników Najwyższej Izby Kontro-
li ani prokuratorów żadnych szczebli. 
Powołani przez prezydenta prawem 
kaduka neosędziowie, czują się wy-
śmienicie zarówno w  strukturach 
sądów powszechnych i trybunałów 
a  także w  bezprawnie powołanej 
Krajowej Radzie Sądownictwa. Dzi-
siaj ideolodzy Kaczyńskiego a nawet 
prawnicy, którzy niedawno protesto-
wali w sprawie łamania praw konsty-

tucyjnych przez dojną zmianę, larum 
podnoszą w sprawie zgodnego z pra-
wem przejmowania władzy. Zasada 
jednak obowiązywać musi jedna, ta 
Mickiewiczowska! „Choć droga stroma 
i śliska, Gwałt i słabość bronią wchodu: 
Gwałt niech się gwałtem odciska, A ze 
słabością łamać uczmy się za młodu!” 
Za nic mieć trzeba pohukiwania tych, 
którzy tę konstytucję pierwej łamali, 
tych którzy sprzeniewierzyli miliardy 
majątku Rzeczpospolitej, czyli na-
szego wspólnego dorobku. Za nic 
trzeba mieć zdanie prawodawców 
i  prawoznawców, którzy do tego 
grabienia Rzeczpospolitej dopuścili. 
Walec nie powinien pytać asfaltu 
o  drogę wszak jego szoferem jest 
zwycięska koalicja 15 października. 
Tym którzy zwą ją koalicją 13 grud-
nia przypomnieć tylko należy, że 13 
grudnia to Kaczyński przespał do 
południa.

Szanowni Państwo,
drodzy mieszkańcy
Gminy Kobylnica
„Przyszłość należy do tych, którzy 

wierzą w piękno swoich marzeń” - 

powiedziała ze 100 lat temu Pierwsza 

Dama Ameryki, Eleanor Roosevelt 

- żona czterokrotnego prezydenta 

USA Franklina Delano Roosevelta. 

Kiedy po raz pierwszy postanowiłem 

się poddać społecznemu osądowi 

i ubiegać się o godność wójta Gmi-

ny Kobylnica, przyszły mi na myśl te 

słowa. Postanowiłem więc podążyć 

za moim marzeniem, którym było 

służyć jak najlepiej potrafię naszej 

gminnej społeczności, naszej Małej 

Ojczyźnie. Nie sądziłem wtedy, że 

funkcję tę będę pełnił przez cała 

ćwierć wieku. Dziś okazało się, że 

zgodnie z Waszą wolą i za Waszym 

przyzwoleniem będzie to ćwierć 

wieku z  dużym ogonkiem. Chciał-

bym głęboko wierzyć, że odnawiany 

przez Państwa mandat zaufania wo-

bec mojej osoby, dał Wam podobnie 

jak mnie, prawdziwą satysfakcję z tej 

wieloletniej, wzajemnej współpracy. 

Dziękując za minione 25 lat pragnę 

podziękować z całego serca wszyst-

kim mieszkańcom naszej gminy, 

którzy wzięli udział w minionych wy-

borach samorządowych. Duże po-

parcie, które uzyskałem, to dla mnie 

najlepsza ocena dotychczasowych 

działań na rzecz naszej społeczności. 

Zaufanie, którym mnie Państwo ob-

darzyli, tym bardziej zobowiązuje do 

ciężkiej i sumiennej pracy. Dziękuję 

za każdy głos oddany na mnie, a tak-

że na wspieranych przeze mnie kan-

dydatów do rady gminy z listy KWW 

Leszka Kulińskiego. Wraz z  nimi 

łatwiej będzie kontynuować wszel-

kie działania służące poprawie życia 

mieszkańców i dobrostanu tej naszej 

Małej Ojczyzny. Serdecznie dzięku-

ję też Państwu za słowa wsparcia 

w kampanii wyborczej, za budujące 

i  podnoszące na duchu spotkania 

i  rozmowy. Być może trudno w  to 

uwierzyć ale to już po raz siódmy 

obdarzyliście mnie Państwo swoim 

zaufaniem. To dla mnie ogromny 

zaszczyt. To także czytelna dla mnie 

informacja, że wybrany przez nas 

kierunek rozwoju Gminy, nie tylko 

zyskał Państwa uznanie i powszech-

ne poparcie ale jest też zgodnie 

z  Waszą wolą, konsekwentnie re-

alizowany. Państwa głosy to niesa-

mowita dawka pozytywnej energii 

i  mobilizacja do dalszej ciężkiej 

pracy zarówno dla mnie jak i całego 

zespołu moich współpracowników. 

Z dużą determinacją będziemy nadal 

działać na rzecz naszej społeczności 

i rozwoju regionu.

Szanowni Państwo 
te wybory zarówno dla mnie 

i  wierzę, że również dla Państwa, 

były szczególnie trudne. Byłem 

w  nich jedynym kandydatem na 

Wójta Gminy Kobylnica. Nie mając 

przeciwnika musiałem się poddać 

społecznej ocenie jako jednostka 

bez możliwości porównania z innym 

kandydatem. Państwo zaś musieli 

głosować za moją kandydaturą 

albo przeciwko niej. To niby łatwy 

egzamin ze społecznego punktu 

widzenia ale wierzcie mi państwo, 

że w całym kraju było kilkuset takich 

„pewnych” kandydatów i nie wszyscy 

ten egzamin zdali. Zdecydowaliście 

Państwo o moim ponownym wybo-

rze oddając na mnie 2896 głosów 

to jest 72,73% uprawnionych do 

głosowania mieszkańców gminy. 

Mandat radnych z  naszego komi-

tetu za sprawą Waszego poparcia 

otrzymało 13 osób. Zapewniam 

Państwa solennie, że wszystkim tym 

ludziom zależy przede wszystkim na 

dalszym, konsekwentnym rozwoju 

naszej małej ojczyzny. W  naszym 

programie wyborczym postawiliśmy 

poprzeczkę bardzo wysoko. Zadania, 

które wspólnie z Państwem chcemy 

zrealizować są raczej na poziomie 

mickiewiczowskich zamiarów, ale 

siły i środki do ich wykonania zna-

leźć się muszą. Te zadania to przede 

wszystkim budowa dróg, kanalizacji 

deszczowej, rozwój budownictwa 

mieszkaniowego, polityka senioral-

na a także programy prozdrowotne. 

Szanowni Państwo 
Pełniąc funkcję wójta przez okres 

ćwierć wieku, głęboko umocniłem 

się w  przekonaniu, że praca w  sa-

morządzie to praca wśród ludzi 

i  dla ludzi, dlatego też wchodząc 

w kolejną kadencję deklaruję chęć 

współpracy ze wszystkimi środo-
wiskami reprezentującymi miesz-
kańców gminy Kobylnica. Nadal 
pracować będziemy z największym 
zaangażowaniem i  oddaniem dla 
Państwa i naszego gminnego samo-
rządu. Dziś gdy emocje wyborcze już 
opadły, jak po wielkiej bitwie kurz, 
pragnę skierować wyrazy uznania 
i  słowa podziękowania do wszyst-
kich kandydatów, którzy ubiegali 
się o  mandat zaufania mieszkań-
ców, szczególnie do tych, którzy nie 
uzyskali oczekiwanego werdyktu 
wyborczego. Chcę podkreślić do-
bitnie, że Państwa gotowość do 
pracy na rzecz naszej społeczności 
jest przeze mnie doceniana i godna 
podziwu. Ja ze swej strony postaram 
się uczynić wszystko aby przekonać 
do siebie tę, w  sumie tyko jedną 
czwartą nieufających mi do końca 
wyborców. Przed nami pięć kolej-
nych lat sumiennej pracy na rzecz 
naszej Małej Ojczyzny. Zapewniam 
Państwa, że zrobię wszystko aby 
spełnić Wasze oczekiwania.
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Gmina po wyborach samorządowych
Siódma kadencja Wójta Leszka Kulińskiego
Niecały miesiąc po wyborach samorządowych Wójt Leszek Kuliński podzielił się swoimi refleksjami i plana-
mi na najbliższą kadencję. Rozmawialiśmy o planach inwestycyjnych, współpracy z mieszkańcami w kształ-
towaniu przyszłości gminy oraz o wyzwaniach, jakie stoją przed samorządami w dzisiejszych czasach.

W naszej gminie wygrał Pan 
wybory samorządowe bez ko-
nieczności rywalizacji z innymi 
kandydatami. Jakie wyzwania 
i korzyści niesie ze sobą taka 
sytuacja?

Wyzwania i  korzyści, które 
niosą ze sobą takie wybory, 
kiedy staję w  szranki tylko 
i wyłącznie ze sobą są bardzo 
trudne do określenia. Nie mam 
rywala, który mógłby ze mną 
konkurować, a  to powoduje 
trudną sytuację, bowiem trzeba 
przekonać wyborców, że jestem 
kandydatem rzeczywiście naj-
lepszym, że jestem kandyda-
tem spełniającym oczekiwania 
mieszkańców. Myślę, że ten 
efekt wyboru wynika z  tego, 
że mieszkańcy spoglądają na 
to, co do tej pory zostało do-
konane i  jakie działania wraz 
z  zespołem podejmowałem 
w przeszłości. Wiadomo też, że 
nie wszystkie jesteśmy w sta-
nie zrealizować z  uwagi albo 
na środki finansowe, albo inne 
przyczyny, z powodu których 
nie można zrealizować danego 
zadania. 

Nie poczuł więc Pan ulgi, 
wiedząc, że jest Pan jedynym 
kandydatem?

Nie, absolutnie nie czułem 
żadnej ulgi, ale to powodo-
wało zwiększoną mobilizację 
do tego, żeby uczestniczyć 
w  tych wyborach i  przekazać 
mieszkańcom to, co chciałbym 
w przyszłości zrobić. Nie moż-
na przecież osiąść na laurach 
i  mówić, że jestem jedyny, 
więc mieszkańcy nie mają wy-
boru. Mieszkańcy mieli wybór, 
poprzez zaznaczenie „tak” albo 
„nie”. Można byłoby powiedzieć, 
że 72% uzyskanych głosów na 
„tak” jest wyrazem poparcia 
znacznej liczby mieszkańców, 
ale przecież po drugiej stronie 
znajdują się osoby głosujące na 
„nie” i trzeba ich w przyszłości 
przekonać do tego, że ich wy-
bór nie był właściwy. Przekonać, 
że jednak spełnię oczekiwania 
i wspólnie będziemy realizowali 
nasze zamierzenia poprawiając 
jakość naszego życia na terenie 
gminy Kobylnica. 

W ciągu minionych sześciu 
kadencji udało się wiele osią-
gnąć. Czy możemy spodziewać 
się kontynuacji obecnych pro-
jektów lub nowych inicjatyw 
podczas kolejnej kadencji?

Tak, to będzie już siódma 
kadencja, w której będę spra-
wował urząd wójta. Na pewno 
będzie można spodziewać się 
kontynuacji realizacji wielu 
zamierzeń. Co prawda one 
się zmieniają z  kadencji na 

kadencję, bo kiedy spojrzę 
w  przeszłość, to na samym 
początku bardzo ważnym 
elementem była poprawa 
jakości życia poprzez budowę 
systemu kanalizacji sanitarnej 
oraz wodociągów, wówczas 
było ich w  gminie niewiele. 
A przecież kanalizacja czy wo-
dociągi są naprawdę ważnym 
elementem cywilizacyjnym, 
który jest po prostu niezbędny. 
To nie jest żaden luksus tylko 
normalna rzecz konieczna do 
funkcjonowania. Natomiast 
tymi rzeczami, które dzisiaj są 
jak najbardziej potrzebne to 
sprawy związane z  drogami, 
oświetleniem, oświatą oraz 
polityką senioralną. Nasze spo-
łeczeństwo, nie tylko w gminie 
Kobylnica, starzeje się i  jest 
potrzeba zaangażowania osób, 
które przekroczyły wiek emery-
talny. Należy dać im możliwość, 
czy nawet wskazać, że korzy-
stanie z ich doświadczenia jest 
niezwykle ważne. Działania , 
które zaplanowaliśmy w  pro-
gramie wyborczym będę starał 
się wraz z radnymi i zespołem 
moich współpracowników dalej 
realizować. 

Czy istnieją konkretne ini-
cjatywy związane z  ochroną 
środowiska, infrastrukturą czy 
edukacją, na które chce Pan 
skierować szczególną uwagę 
w nowej kadencji?

Tak, jak najbardziej. Tymi ini-
cjatywami są przede wszystkim 
inwestycje infrastrukturalne, 
a  wśród nich dominują dro-
gowe. Mamy przygotowane 
i  nadal przygotowujemy 
projekty budowlane w  tym 
zakresie, żeby móc skorzystać 
z  zewnętrznych źródeł finan-
sowania z chwilą gdy tylko się 
pojawią.

Jeżeli mówimy o  inicjaty-
wach związanych z  edukacją 
to bardzo ważnym elementem 
jest edukacja wczesnoszkolna 
czy edukacja przedszkolna oraz 
sprawy związane ze żłobkami. 
W  gminie Kobylnica mieszka 
wielu młodych ludzi i  trzeba 
ich wesprzeć poprzez dostęp 
do usług, które są dla młodych 
małżeństw, młodych rodziców 
niezwykle ważne. Planujemy 
rozbudowywać szkołę w  Ko-
bylnicy, tworzyć nowe miejsca 
w  żłobkach i  przedszkolach. 
Dziś ważnym elementem tego 
wszystkiego jest już trwająca 
budowa przedszkola publiczne-
go w Bolesławicach. Kolejnym 
będzie właśnie wspomniana 
rozbudowa szkoły podstawo-
wej w Kobylnicy, obecnie jeste-
śmy na etapie przygotowania 

projektów budowlanych, które 
powinny zakończyć się w roku 
bieżącym.

Mając na uwadze ochronę 
środowiska, dalej oczywiście 
będziemy kontynuować naszą 
politykę w  zakresie energii 
odnawialnej. Pompy ciepła, fo-
towoltaika, termomodernizacje 
obiektów, które do tej pory nie 
zostały zrealizowane. Będzie-
my korzystali z  finansowania 
ze środków zewnętrznych, 
ze środków Unii Europejskiej, 
z Krajowego Planu Odbudowy, 
które wspomogą nas w różne-
go rodzaju inicjatywach i roz-
wiązywaniu problemów. 

W jaki sposób zamierza Pani 
zaangażować mieszkańców 
w  proces podejmowania de-
cyzji i rozwijania społeczności 
lokalnej?

Praktycznie cały czas jeste-
śmy wspólnie z mieszkańcami 
zaangażowani w  proces po-
dejmowania decyzji rozwijania 
aktywności społecznej. Z ostat-
niego czasu można wspomnieć 
o  przeprowadzanych spotka-
niach, takich konsultacjach 
z  mieszkańcami związanych 
z realizacją zamierzeń inwesty-
cyjnych w zakresie przestrzeni 
publicznej - terenach rekreacyj-
nych i placach zabaw. Miało to 
miejsce w Bolesławicach, Kobyl-
nicy, Kwakowie czy Łosinie. To 
jest właśnie ten element współ-
pracy z mieszkańcami. Oczeku-
jemy również od mieszkańców, 
że będą przedstawiali swoje ini-
cjatywy. Zamierzamy wspólnie 
realizować wiele przedsięwzięć, 
również wspólnie z sołectwami, 
corocznie we wrześniu będzie-
my konsultowali zadania, które 
chcemy realizować właśnie 
w poszczególnych dwudziestu 
siedmiu sołectwach naszej 
gminy. Będę także oczekiwał 
od mieszkańców, jak i  sołty-
sów zaangażowania w proces 
inwestycyjny tych drobnych 
zadań, które mają poprawić 
jakość życia w poszczególnych 
sołectwach. 

Jakie są Pana oczekiwania 
co do współpracy z  innymi 
instytucjami i podmiotami na 
szczeblu lokalnym i regional-
nym?

Należy zacząć od tego, 
że musi dobrze układać 
się współpraca z  Urzędem 
Marszałkowskim i  Urzędem 
Wojewódzkim. Tam właśnie 
będziemy składać na pewno 
wiele wniosków o  wsparcie 
finansowe. Będziemy starali 
się pozyskiwać pieniądze, 
przygotowując projekty, które 
w konkursach osiągną wysokie 

noty. Mówimy tu również o tym 
szczeblu lokalnym, o  powie-
cie i  mieście Słupsk, bo bez 
współpracy wiele rzeczy nam 
się nie uda. Jesteśmy razem w 
Miejskim Obszarze Funkcjo-
nalnym czy w Zintegrowanych 
Inwestycjach Terytorialnych. 
Są to formy współpracy doty-
czącej podziału, jak i  również 
pozyskania środków finanso-
wych z instytucji europejskich. 
A  poprzez właśnie te formy 
współpracy chcielibyśmy jak 
najwięcej zrealizować. Kwestia 
porozumienia się z  władzami 
miasta i z poszczególnymi sa-
morządami w  powiecie słup-
skim, czy z samym powiatem 
umożliwi nam realizacje na 
pewno wielu zamierzeń inwe-
stycyjnych. Już teraz mamy 
przygotowane zadania, które 
będziemy się starali wspólnie 
realizować. Z miastem mówimy 
tu o układzie komunikacyjnym 
i ścieżkach rowerowych, z po-
wiatem o przestrzeni publicznej 
i budowie dróg powiatowych 
na terenie naszej gminy. Na 
pewno będziemy współpraco-
wali, partycypowali w kosztach 
i  chcielibyśmy utrzymywać 
ową współpracę, na wysokim 
poziomie, tak jak do tej pory. 
Oprócz tego, że są to instytu-
cje samorządowe, które będą 
wpływały na nasze życie i na to, 
co dzieje się na terenie naszej 
gminy, są również podmioty 
mające duże znaczenie, czyli 
przedsiębiorcy. Są to płatnicy 
dużych kwot z podatków, dzię-
ki którym możemy się rozwijać. 
Na pewno będziemy starali się 
prowadzić dla nich przyjazną 
politykę, poprzez ulgi i zachętę 
dla inwestorów do lokowania 
się na naszym terenie. Kolejny-
mi instytucjami są takie, które 
zajmują się sprawami dotyczą-
cymi funkcjonowania naszych 
mieszkańców. Mówimy tu 
o  spółce Wodociągi Słupsk, 
o Wojewódzkim Inspektoracie 
Ochrony Środowiska, policji czy 
straży pożarnej. Z naszej strony 
na pewno będziemy starali się 
wspierać działania tych instytu-
cji. Jestem przekonany, że takie 
wsparcie dla naszych mieszkań-
ców również i my otrzymamy. 

Czy widzi Pan jakieś nowe 
wyzwania czy zmiany w spo-
łeczności lokalnej, na które 
trzeba będzie zwrócić uwagę 
w nadchodzących latach?

Tak, to są przede wszystkim 
zmiany klimatyczne. To właśnie 
one coraz bardziej wpływają na 
nasze życie. Może nie wszyscy 
dostrzegają, że takie zmiany 
następują. Niektórzy mówią: 

no cóż, taki mamy klimat. 
Natomiast tak nie jest. I  sami 
doprowadzamy do tych zmian. 
Zmienia się temperatura, do 
tego pojawiają się zmiany, któ-
re są dla nas bardzo uciążliwe. 
Mam tu na myśli znaczne opady 
deszczy czy śniegu, co powodu-
je również zalewanie naszych 
miejscowości i nieruchomości 
w gminie. Tutaj bardzo dużym 
wyzwaniem będzie kolejna 
rzecz infrastrukturalna, która 
jest niezbędna do prawidłowe-
go funkcjonowania, czyli mała 
i duża retencja, budowa kana-
lizacji deszczowej odprowadza-
jąca wody i  uniemożliwiająca 
podtopienia i zalewanie. 

Wyzwaniem jest również go-
spodarka odpadowa. Jesteśmy 
społeczeństwem konsumpcyj-
nym, co powoduje zwiększanie 
ilości odpadów, których coraz 
więcej składujemy na wysypi-
skach. Musimy dążyć do zmian, 
w  tym zakresie, do obiegu 
zamkniętego, co spowoduje 
obniżenie kosztów naszego 
funkcjonowania.

Siódma kadencja samorzą-
dowca przed Panem. Proszę 
powiedzieć, co przez te minio-
ne lata było dla Pana najwięk-
szym wyzwaniem?

To bez wątpienia skanalizo-
wanie gminy Kobylnica. To było 
największe wyzwanie, najbar-
dziej kosztowne. W  ubiegłym 
roku zakończyliśmy budowę 
kanalizacji zbiorczej w  ostat-
niej miejscowości. Możemy się 
pochwalić, ze jesteśmy gminą 
wiejską w  pełni skanalizo-
waną, pozostają nam tylko 
nieliczne budynki mieszkalne, 
które wymagają budowy 
przydomowych oczyszczalni 
czy zbiorników bezodpływo-
wych. Było to wyzwanie, które 
wspólnie ze swoimi współpra-
cownikami podjęliśmy w roku 
1999 i  zakończyliśmy w  roku 
2023, czyli po prawie ćwierć 
wieku dokonaliśmy naprawdę 
dość ważnych zmian w gminie. 
I to co powiedziałem na samym 

początku, kanalizacja i wodo-
ciągi to nie jest luksus, to jest 
standard. 

Wracając jeszcze do kwestii 
współpracy, bardzo ważnym 
elementem mojej pracy jest 
to, z jakim zespołem się współ-
pracuje. Wiem o tym, że zespół, 
którym kieruję, jest profesjonal-
ny Realizuje zamierzenia, które 
są bardzo ważne dla rozwoju 
naszej społeczności lokalnej. 
Kompetentni pracownicy, któ-
rzy pracują w gminie Kobylnica 
powodują, że gmina naprawdę 
bardzo dobrze się rozwija. 

Na zakończenie, czy ma Pan 
jakąś wiadomość lub przesła-
nie dla mieszkańców gminy po 
wyborach?

Zależy mi na daleko idącej 
współpracy z  mieszkańcami. 
Taka współpraca będzie po-
wodowała, że będziemy szu-
kali optymalnych rozwiązań 
i sposobów na radzenie sobie 
z wyzwaniami. Jeżeli wykonu-
ję swoje zadania niezgodnie 
z  oczekiwaniami mieszkań-
ców, to trzeba to poddawać 
osądowi i starać się poszukiwać 
takich rozwiązań, dzięki któ-
rym będzie nam się wspólnie 
dobrze żyło. Bardzo ważnym 
elementem są również pienią-
dze, których samorząd coraz 
mniej posiada, a to powoduje, 
że tych zadań inwestycyjnych 
może być nieco mniej. Będzie-
my oczywiście starać się, aby 
tempo naszych zadań inwe-
stycyjnych realizowanych do 
tej pory było dość szybkie i nie 
uległo zmianie. Tak więc współ-
praca przede wszystkim. Na 
każdym szczeblu. Tylko w ten 
sposób możemy, i ja jako wójt 
mogę, spełniać oczekiwania 
i dążyć do realizacji wszystkich 
tych zamierzeń, które finalnie 
przekładają się na zadowolenie 
naszych mieszkańców. 

Rozmawiał
Maciej Szczakowski
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Kreatywna wizja kultury lokalnej
Nowa Dyrektor Gminnego Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy stawia na zaangażowanie i współpracę. Pani Sylwia Razuwajew-Mądry 
opowiada o swoich doświadczeniach zawodowych, priorytetach na nowym stanowisku oraz planach na rozwój lokalnej kultury i edukacji.

Minęły dwa miesiące od ob-
jęcia przez Panią stanowiska 
Dyrektorki w Gminnym Cen-
trum Kultury i Promocji. Jakie 
wyzwania widzi Pani przed 
sobą na tym stanowisku?

Kultura jest mi bardzo bliska. 
Nigdy nie zdecydowałabym 
się na udział w  konkursie 
na to stanowisko, gdyby nie 
moje wieloletnie doświadcze-
nie związane z  działalnością 
w  obszarze kultury i  sztuki. 
Mam na myśli realizowanie 
projektów na rzecz społecz-
ności lokalnej, jako animator 
kultury, czyli osoba działająca 
w małych społecznościach. Po-
dobnie jak w innych domach 
kultury, tak i tutaj największym 
wyzwaniem jest dotarcie do 
szerokiego grona odbiorców. 
Trochę inaczej jest w  ośrod-
kach miejskich, gdzie łatwiej 
jest dotrzeć do osób potencjal-
nie zainteresowanych ofertą 
kulturalną. W  mniejszych 
miejscowościach natomiast, 
pojawia się kwestia miejsc ak-
tywności lokalnych, czyli świe-
tlic wiejskich i  społeczności, 
która może mieć utrudniony 
dostęp do kultury. Dla mnie 
praca w  tych najmniejszych 
społecznościach jest najwięk-
szym wyzwaniem. Wynika to 
z  faktu, że jesteśmy kluczo-
wym pretekstem oddolnych 
inicjatyw, które powinny akty-
wizować mieszkańców naszej 
gminy do czynnego udziału 
w  proponowanych projek-
tach. Jest to misja wszystkich 
zaangażowanych pracowni-
ków instytucji kultury - praca 
zupełnie od podstaw, praca 
z lokalną społecznością, praca 

animatorów i  projektantów 
kultury. 

Wychodzę z  założenia, że 
to człowiek tworzy kulturę, 
kultura tworzy wspólnotę, 
a wspólnota tworzy zrówno-
ważony i silny samorząd. Ten 
ciąg skutkuje silną identyfi-
kacją człowieka z  miejscem, 
określa jego tożsamość ale 
i  kreatywność. Dlatego po-
stanowiłam, że fundamentem 
Gminnego Centrum Kultury 
i Promocji w Kobylnicy będzie 
otwartość. Instytucja, aby 
działać w  sposób prawidło-
wy, nie może pomijać żadnej 
sfery aktywności twórczej. To 
ciągłe kreowanie i stwarzanie 
możliwości uczestniczenia 
w kulturze szerokiemu gronu 
odbiorców będzie ogromnym 
wyzwaniem. 

Kolejną równie ważną kwe-
stią jest dbanie o pozytywny 
wizerunek Gminy Kobylnica. 
W  codziennej działalności 
Gminnego Centrum Kultu-
ry i  Promocji łączymy dwa 
ogromne obszary: działalność 
kulturalną oraz komunikację 
i  promocję gminy. Wchodzi 
w to również współpraca za-
graniczna, która jest ogromnie 
istotna w  strategii rozwoju 
naszego samorządu. 

Proszę opowiedzieć o Pani 
dotychczasowym doświad-
czeniu zawodowym w obsza-
rze kultury i promocji.

Śmiało mogę stwierdzić, że 
całe życie pracuję w kulturze. 
Odkąd pamiętam zawsze inte-
resowały mnie działania kultu-
ralne, w szczególności muzy-
ka. I choć bardzo chciałam, to 
nie zdecydowałam się pójść na 

studia muzyczne. Skończyłam 
kulturoznawstwo w Instytucie 
Kultury Polskiej Uniwersytetu 
Warszawskiego. Później była 
specjalizacja animacja kultu-
ry, czyli kierunek, który teraz 
nazywa się sztukami społecz-
nymi (z ang. community arts). 
Ścieżkę edukacyjną zwieńczy-
łam podyplomowymi studiami 
Menadżerów Kultury w Szkole 
Głównej Handlowej w  War-
szawie. Moją pierwszą pracę 
wspominam niezwykle miło 
i  kreatywnie. Było to stano-
wisko specjalisty ds. promocji 
w Domu Kultury „Rakowiec” na 
warszawskiej Ochocie. Trafiłam 
tam zupełnie przypadkowo 
nie mając pojęcia czym jest 
promocja instytucji kultury. 
Zaczęłam samodzielnie ba-
dać i rozpoznawać ten obszar. 
Szybko przekonałam się, jak 
ważna jest komunikacja i PR 
w sektorze kulturalnym. Samo-
dzielnie nauczyłam się pisać 
informacje prasowe, współpra-
cować z dziennikarzami (rów-
nież dużych redakcji), zakłada-
łam media społecznościowe 
w czasach, kiedy prawie żaden 
dom kultury ich nie posiadał. 
Później było doświadczenie 
zdobyte w  PROMie Kultury 
Saska Kępa, niezwykle waż-
nym dla mnie miejscu. To tam 
rozwinęłam skrzydła na dobre. 
Założony przeze mnie profil tej 
instytucji, jest obecnie jednym 
z najlepiej działających profili 
facebookowych w  Polsce. 
I  tak właśnie zaskoczyło to 
u  mnie. Działka promocyjna 
zaintrygowała mnie na tyle, 
że moje kolejne doświadcze-
nia zawodowe związane były 

właśnie z  nią. Pod szyldem 
SLOW PR, butikowej agencji 
PR-owej, którą prowadziłam 
przez ostatnie 8 lat, współpra-
cowałam z wieloma ośrodkami 
kultury z całej Polski, realizując 
działania komunikacyjne, pro-
mocyjne i marketingowe.

Proszę zdradzić, jakie są 
Pani główne cele i priorytety 
na kolejne miesiące pełnienia 
funkcji dyrektora GCKiP?

Od samego początku dzia-
łalności zależy mi na podnie-
sieniu atrakcyjność obecnej 
oferty kulturalnej, ustabilizo-
waniu i podniesieniu jakości 
wszystkich działań kultural-
nych, a także rozwoju działal-
ności edukacyjnej i animacyj-
nej. Powoli wprowadzam też 
swoje nowe propozycje - cykle 
wydarzeń. W kwietniu odbyło 
się pierwsze wydarzenie 
z  cyklu „Kultura Żartu”, czyli 
stand-up w wykonaniu komika 
Karola Kopca i aktorki teatral-
nej Moniki Nowogrodzkiej. 
Zaprezentowali oni program, 
który bardzo spodobał się 
zgromadzonej publiczności. 
Było to połączenie stand-upu 
z formą teatralną i muzyczną. 
Pokazaliśmy, że tradycyjne 
propozycje rozrywkowe mają 
też dużą wartość kulturalną. 

Moją kolejną propozycją jest 
cykl „DOBROstan”. To modne 
ostatnio słowo, ale w  kon-
tekście obecnych czasów, 
szybkości naszego życia oraz 
przebodźcowaniu, ogromnie 
ważne. Osiągnięcie poczucia 
dobrostanu wiąże się ze szczę-
ściem, dobrobytem, komfor-
tem psychicznym, satysfakcją 
z życia oraz poczuciem sensu. 

Cykl także rozpoczęliśmy 
w  kwietniu koncertem mis 
kryształowych i gongu. To nie-
zwykle niesamowite doświad-
czenie zorganizowaliśmy dla 
kameralnej grupy dwudziestu 
pięciu osób. Wiążę się to ze 
specyfiką tego typu wyda-
rzeń, ponieważ na koncert 
trzeba przyjść w wygodnych 
ubraniach, z  poduszką i  ko-
cem a następnie rozłożyć się 
na macie i spróbować poddać 
się wibracjom mis. Polecam 
to doświadczenie wszystkim, 
którzy chcą się zrelaksować, 
wyciszyć i poprawić koncen-
trację. W  ramach cyklu „DO-
BROstan” w  nadchodzącym 
czasie zapraszamy na jeszcze 
jeden termin koncertu mis 
kryształowych oraz wykład 
psychologiczny „Być kobietą, 
być mamą. Samoakceptacja 
i poczucie własnej wartości”. 

Czy tego typu propozycje 
mają szansę przyjąć się na 
naszym lokalnym gruncie?

Jak najbardziej! Bądźmy 
odważnymi projektantami 
kultury, wychodźmy poza 
strefę swojego komfortu. 
Wtedy lepiej poznamy naszą 
społeczność lokalną i zbudu-
jemy z nią więź. Robienie skali 
jest drugorzędne. Oczywiście 
będziemy organizowali duże 
wydarzenia plenerowe, ale to 
te mikro-różnorodne działa-
nia spowodują, że będziemy 
postrzegani jako instytucja no-
woczesna i otwarta. Jesteśmy 
pracownikami kultury, a więc 
to my wyznaczamy trendy 
i  kreujemy nasze najbliższe 
otoczenie. 

Oprócz wydarzeń organi-
zowanych w ramach rożnych 
cykli planuje Pani wprowa-
dzenie dodatkowych zajęć 
i warsztatów?

Na pewno wprowadzimy 
nową ofertę zajęciową i warsz-
tatową dla dzieci, młodzieży 
i  dorosłych. Zaproponujemy 
w najbliższym czasie kilka no-
wych pozycji, które wzbogacą 
aktualną ofertę. Zorganizuje-
my też Dzień Otwarty GCKiP, 
już we wrześniu, aby każdy 
mógł poznać instruktora zajęć, 
porozmawiać, zobaczyć miej-
sce. Po wakacjach zaprosimy 
też na klimatyczne koncerty 
i spotkania w naszej wyjątko-
wej sali teatralnej. 

Są już jakieś konkretne 
o c zek iwa nia dot yc zące 
współpracy z lokalnymi arty-
stami, grupami społecznymi 

lub instytucjami kulturalny-
mi?

Nasza instytucja jest instytu-
cja otwartą, dlatego bardzo za-
leży mi na wszelkich formach 
współpracy. Uruchomiliśmy 
cykl pod nazwą „Galeria Foy-
er”, w którym koncentrujemy 
się na prezentowaniu sztuki 
lokalnych artystów, malarzy 
i rzeźbiarzy. Dzięki takiej wła-
śnie współpracy, niebawem 
reaktywujemy też wyjątkową 
galerię w naszej wiejskiej świe-
tlicy w Widzinie, gdzie mamy 
możliwość organizowania 
nie tylko wystaw i  spotkań 
z lokalnymi artystami, ale też 
wernisaży. 

Innym wyjątkowym i  ma-
jącym ogromny potencjał 
do współpracy miejscem jest 
ogród społeczny w Bolesławi-
cach, znajdujący się za naszą 
świetlicą. Ogrody społeczno-
ściowe to fragmenty przestrze-
ni wspólnie tworzonej przez 
grupę mieszkańców, służącej 
uprawie warzyw i  kwiatów, 
spotkaniom i integracji, działa-
niom edukacyjnym i wydarze-
niom kulturalnym. Nasz ogród 
chcemy reaktywować jeszcze 
przed wakacjami. 

Chciałabym również pod-
kreślić znaczenie współpracy 
z  naszymi gminnymi Kołami 
Gospodyń Wiejskich oraz ze 
Stowarzyszeniem Aktywnych 
Seniorów z Kobylnicy. Działa-
my tu na wielu płaszczyznach 
a rola tych organizacji w naszej 
działalności jest naprawdę bar-
dzo ważna. 

Czy planuje Pani angażo-
wać się w działania mające na 
celu edukację kulturalną mło-
dych mieszkańców gminy?

Zależy mi, aby partycypacyj-
nie współpracować z młodzie-
żą. Zaproszenie młodzieży do 
wspólnego budowania pro-
gramu to przede wszystkim 
postawienie kluczowego pyta-
nia, jakie są ich potrzeby w sfe-
rze kultury. Musimy wziąć pod 
uwagę ich opinie, bo dopiero 
wtedy będziemy w  stanie 
zaprojektować odpowiednią 
ofertę. Poprzez zastosowanie 
tej strategii, skutecznie zachę-
cimy młodzież do odwiedze-
nia naszego centrum kultury 
i  uczynimy go atrakcyjnym 
miejscem dla całej lokalnej 
społeczności.

Rozmawiał
Maciej Szczakowski
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z cyklu DOBROstan
KONCERT MIS KRYSZTAŁOWYCH I GONGU

w wykonaniu Małgorzaty Domżalskiej 
z Mandala Center 

10/05 godz. 18:30
 GCKiP w Kobylnicy, ul. Wodna 20/4

Wstęp 50 zł/osoba (liczba miejsc ograniczona)
Szczegółowe informacje pod nr tel. 59 842 90 61

oraz www.kobylnica.pl

Porozmawiajmy o sztuce
Gminne Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy zaprasza na spotkanie pn. 
„Opowieści o sztuce”, które odbędzie się 16 maja o godzinie 17:00 w GCKiP. 
Wydarzenie będzie okazją do poznania dwójki uznanych artystów: Tomasza 
Grońskiego i Ewy Grużewskiej. 

Ewa Grużewska należy do 
Klubu Plastyka im. St. Moraw-
skiego oraz Stowarzyszenia 
Obszar Wrażliwości Artystycz-
nej. Urodziła się w  Słupsku, 
mieszka w  Starkowie - 200 
metrów za wsią w  bardzo 
romantycznym miejscu - 
w starym młynie. Z tego szcze-
gólnego otoczenia czerpie 
siłę i  inspiracje twórcze. Jest 
ilustratorką bajek Jolanty Nit-
kowskiej-Węglarz „O słupskich 
skrzatach i tajemnicy czterech 
wieżyczek”. 

Tomasz Groński to twórca, 
który w sztuce przede wszyst-
kim dąży do uniwersalizmu. 
Tworząc nowe dzieła, zawsze 
stara się przestawić własną 
koncepcję twórczą, pełną 
wrażliwości i swoistej ekspre-
sji. Jest nie tylko malarzem 
- jako twórca spełnia się także 
w dziedzinie rzeźbiarstwa. To-
masz Groński jest laureatem 
wielu nagród, a  jego prace 
znajdują nabywców na całym 
świecie. Jest członkiem Klubu 
Plastyka im. Stefana Moraw-

skiego w Słupsku, Stowarzy-
szenia Obszar Wrażliwości 
Artystycznej ,,SOWA”, Stowa-
rzyszenia ArtFriends oraz Ze-
społu Pracy Twórczej Plastyki 
w Koszalinie. Aktualnie we foy-
er Gminnego Centrum Kultury 
i Promocji w Kobylnicy można 
oglądać wystawę prac artysty. 
Potrwa ona do 22 maja.

„Opowieści o  sztuce” już 
w czwartek 16 maja, o godz. 
17:00, w  Gminnym Centrum 
Kultury i  Promocji. Wstęp 
wolny!

Być kobietą – być mamą 
Samoakceptacja i poczucie własnej wartości
„Bycie mamą to wyzwanie, misja, udręka, koszmar ale i źródło przeogromnej 
satysfakcji. To lęk, paraliżujący strach, ale i radość, której nie da się z niczym 
porównać”. Niech powyższe słowa Mariki Krajniewskiej staną się osią rozważań 
na temat tego, jak kobiecość i macierzyństwo splatają się w cyklu życia, jakie 
mają znaczenie dla kobiecego DOBROstanu. 

Zapraszamy na wykład psycho-
edukacyjny, który poprowadzi 
Marta Anna Sałapata, doktor 
pedagogiki, adiunkt na Uniwer-
sytecie Pomorskim w  Słupsku. 
Filolożka, psychotraumatolożka, 
biblioterapeutka, specjalistka 
pomocy psychologicznej i  in-
terwencji kryzysowej. Prywatnie 
- córka, żona, mama i przyjaciół-
ka, pasjonatka zwierząt i  roślin, 
szydełkowania i czytania książek. 
W  ramach marki osobistej - Al-
fabet żałoby - Marta A. Sałapata 
(alfabetzaloby.pl) wspiera osoby 
w kryzysie utraty. 

Refleksja nad tym, jak nadzieja - 
miłość - troska przenikają się z po-
trzebami uznania i samorealizacji 
może być impulsem do zrozu-
mienia, że jakość macierzyństwa 
zależy nie tylko od samych kobiet 
ale od nas wszystkich.

Zapraszamy 29 maja, o godz. 
18:00 do Gminnego Centrum 
Kultury i Promocji w Kobylnicy.

Bilety w cenie 20 zł/osoba - do-
stępne w sekretariacie GCKiP.
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Segreguj, nie mieszaj. O domowej segregacji słów kilka
Wszyscy dobrze wiemy, że nasze domowe odpady zawierają w sobie cenne surowce – na przykład, szkło, papier, a nawet metale szla-
chetne, które często kryją się w elektroodpadach. Aby można było je odzyskać, zebrane przez nas odpady powinny zostać poddane 
procesowi recyklingu.

Jednak będzie to możliwe 
tylko w  przypadku prawi-
dłowej segregacji odpadów 
„u  źródła”, czyli w  naszych 
domach. Niestety, w dalszym 
ciągu segregacja odpadów 
budzi mieszane nastroje i nie 
każdy stosuje się do jej zasad. 
W takich momentach powsta-
je pytanie: dlaczego niektórzy 
wciąż nie segregują odpadów? 
I jak przekonać takie osoby do 
zmiany swoich nawyków?

Po pierwsze: Uświadom
Może ciężko w to uwierzyć, 

ponieważ żyjemy w czasach, 
w  których informacje są do-
stępne na wyciągnięcie ręki, 
ale nie każdy zna wszystkie 
zasady segregacji. Dlatego 
warto zacząć od odpowied-
niej edukacji i uświadamiania 
osób w  naszym otoczeniu. 
Porozmawiaj na ten temat 
ze swoją rodziną i sąsiadami, 
których spotkasz podczas 
wynoszenia odpadów. Kto 
wie, może nie zdawali sobie 
sprawy, że ręcznik papierowy, 
choć z papieru, nie nadaje się 
do recyklingu? 

Po drugie: Porozmawiaj 
o kosztach
Jeżeli wspomniane wcze-

śniej rozmowy nie przyno-
szą żadnych efektów i  dalej 
zauważasz w  pojemnikach 
źle posegregowane odpady, 
warto poruszyć temat se-
gregacji na 5 frakcji z innymi 
mieszkańcami. Dlaczego? 
Ponieważ opłaty dla niesegre-
gujących mieszkańców za od-
biór odpadów mogą znacznie 
wzrosnąć w przypadku stwier-
dzenia nieprawidłowości przez 
firmy zajmujące się wywozem 
i odbiorem odpadów. 

Należy pamiętać, że w przy-
padku mieszkańców bloko-
wisk obowiązuje tzw. odpo-
wiedzialność zbiorowa – czyli 
niezależnie od tego, czy se-
gregujesz odpady poprawnie, 
czy nie – i tak zapłacisz więcej, 
jeżeli sąsiad z naprzeciwka nie 
przykłada do tego wagi i dalej 
wrzuca wszystko do jednego 
worka.

Ile może wynosić kara za 
brak segregacji odpadów? 

Ustawa o  utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach 
zakłada, że tzw. kara to wie-
lokrotność opłaty z  odpady 
zbierane selektywnie.

Przypominamy, że brak 
segregacji (lub jej zła jakość) 
jest kontrolowana przez 
ekipy odbierające odpady. 
Informacje o braku segregacji 
są przekazywane do urzędu 
gminy, który może obciążyć 
źle segregujące gospodarstwo 
domowe opłatą podwyższoną 
za odbiór odpadów zbiera-
nych w sposób nieselektywny 
tj. w  wysokości 105,00 zł za 
każdą osobę zamieszkującą 
nieruchomość. 

Po trzecie: Wskaż negatyw-
ne działanie odpadów na 
środowisko
Co to tak naprawdę ozna-

cza? Niechętnym segregacji 
warto przedstawić kilka argu-
mentów na ten temat. Dla nich 
to może być wyłącznie butelka 
wrzucona do pojemnika na 
odpady zmieszane, a dla nas są 
to cenne surowce, których już 
nie odzyskamy i nie sprostamy 

coraz bardziej rygorystycznym 
wymogom w zakresie uzyska-
nych poziomów recyklingu. 
Co gorsze odpady porzucone 
w  środowisku będą setki, 
a czasem nawet tysiące lat za-
legać i truć środowisko. Pamię-
tajmy, że nawet mała bateria 
guzikowa potrafi zatruć aż 400l 
wody! 

Po czwarte: Spraw, aby se-
gregacja stała się dobrym 
nawykiem!
O dobro naszej planety 

możemy zawalczyć wspólnie 
pod warunkiem, że tę walkę 
rozpoczniemy od poprawnej 
segregacji w naszych domach. 
Warto więc porozmawiać 
z najbliższymi lub nawet z są-
siadami na ten temat. Jeżeli 
występują u nich pewne wąt-
pliwości związane z segregacją 
– porozmawiaj z nimi lub ode-
ślij ich do nas! Właśnie dlatego 
tu jesteśmy – aby udowodnić, 
że segregacja odpadów wcale 
nie jest tak trudna i warto, aby 
stała się codziennym nawy-
kiem każdego z nas!

Kontrole umów na odbiór odpadów komunalnych 
z nieruchomości niezamieszkałych
Przedsiębiorco, nie masz umowy na odbiór odpadów komunalnych? Zawrzyj umowę 
jak najszybciej. Ruszają kontrole w Gminie Kobylnica.

Na podstawie art. 3 ust. 3 pkt 3 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, Gmina obowiązana 
jest prowadzić ewidencję umów 
zawartych na odbieranie odpa-
dów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości, w  celu kontroli 
wykonywania przez właścicieli 
nieruchomości i przedsiębiorców 
obowiązków wynikających z ww. 
ustawy. Zgodnie z  art. 6 ust. 1 
i w związku z art. 5 ust. 1 pkt. 3b 
ustawy z dnia 13 września 1996r. 
o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w gminach właściciele nie-
ruchomości niezamieszkałych 
zobowiązani są do udokumen-
towania posiadania umowy na 
korzystanie z usług w zakresie 
odbierania odpadów komunal-
nych poprzez okazanie takich 
umów i  dowodów uiszczania 
opłat za te usługi.

Każdy podmiot prowadzący 
działalność gospodarczą, w wy-
niku której powstają odpady 
komunalne, zobowiązany jest 
podpisać indywidualną umowę 
na korzystanie z  usług w  za-
kresie odbierania odpadów 
komunalnych z  podmiotem 
wpisanym do rejestru działal-
ności regulowanej.

W sytuacji, gdy nieruchomość 
posiada dwie części: przezna-
czoną na cele mieszkaniowe 
oraz przeznaczoną na działal-
ność gospodarczą, właściciele 

nieruchomości powinni zawrzeć 
odrębną, dodatkową umowę na 
wywóz odpadów komunalnych 
niewytwarzanych w  gospodar-
stwie domowym.

Właściciele nieruchomości 
mieszanych zobowiązani są 
wobec powyższego do:
•	 uiszczania opłaty w  gminie 

za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi za część 
dotyczącą nieruchomości za-
mieszkałej zgodnie ze złożoną 
deklaracją

•	 indywidualnego zawarcia 
umowy na odbiór odpadów 
komunalnych z  podmiotem 
uprawnionym na część nie-
ruchomości niezamieszkałej 
(na której prowadzona jest 
działalność gospodarcza), 
a  w  przypadku, gdy część 
niezamieszkała jest wynaj-
mowana, obowiązek zawarcia 
umowy obejmuje podmiot 
najmujący chyba, że umowa 
najmu lokalu stanowi inaczej.
Ustawa o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach dopusz-
cza w  przypadku prowadzenia 
w  części lokalu mieszkalnego 
obsługi biurowej działalności 
gospodarczej uiszczanie opłaty 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w ramach opłaty 
dotyczącej nieruchomości za-
mieszkałej.

Jednocześnie przypomina-
my podmiotom prowadzącym 

działalność gospodarczą, że 
niedopuszczalne jest miesza-
nie odpadów komunalnych 
pochodzących z  gospodar-
stwa domowego z  odpadami 
z  prowadzonej działalności 
gospodarczej.

Postanowienia umowy zawar-
tej z  przedsiębiorcą odbierają-
cym odpady komunalne muszą 
zapewnić odbiór wszystkich 
frakcji odpadów komunalnych 
(papier, szkło, metale i tworzywa 
sztuczne, odpady opakowaniowe 
wielomateriałowe, bioodpady 
oraz pozostałe po segregacji 
odpady zmieszane) zgodnie 
z  zasadami określonymi w  Re-
gulaminie utrzymania czystości 
i  porządku na terenie Gminy 
Kobylnica oraz w sposób zgodny 
z Rozporządzeniem Ministra Kli-
matu i Środowiska z dnia 10 maja 
2021 r. w sprawie sposobu selek-
tywnego zbierania wybranych 
frakcji odpadów.

Szanowny Przedsiębiorco - 
już teraz i w kolejnych miesią-
cach 2024 roku, nie czekając 
na kontrolę w  swojej firmie, 
możesz dostarczyć: 

1.	kopię zawartej umowy,
2.	dowody wpłat za usługę 

odbioru odpadów,
do Urzędu Gminy Kobylnica 

ul. Główna 20 - budynek B 
pokój nr 14 (tel. do kontaktu 
59 858 62 00 w. 319 lub 318). 

Uchwała antysmogowa. Terminy 
wymiany pieców na paliwa stałe
Urząd Gminy Kobylnica przypomina, że zgodnie z obowiązującą na tere-
nie gm. Kobylnica tzw. „uchwałą antysmogową poza miastami” (Uchwała 
nr 310/XXIV/20 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 28 września 
2020 roku) zbliżają się terminy wymiany przestarzałych instalacji grzew-
czych w przyjętym w uchwale harmonogramie czasowym. 

Uchwała wprowadza 
obowiązek wymiany urzą-
dzeń grzewczych w nastę-
pujących terminach:
•	 Od 1 września 2024 r. - 

zakaz eksploatacji kotłów 
na węgiel lub drewno 
niespełniających wymo-
gów dla klasy 3 lub nie-
posiadających tabliczki 
znamionowej.

•	 Od 1 września 2026 r. - 
zakaz eksploatacji kotłów 
na węgiel lub drewno 
klasy 3 lub 4.

•	 Od 1 lipca 2035 r. - zakaz 
eksploatacji kotłów na 
węgiel i drewno klasy 5 
wg normy 303−5:2012.

•	 Do 31 sierpnia 2024 r. 
- konieczność wymiany 
kominków i innych miej-
scowych ogrzewaczy 
pomieszczeń na takie, 
które spełniają wymogi 
ekoprojektu.
Ograniczenia i  zakazy 

określone w  uchwale 
dotyczą wszystkich użyt-
kowników i  właścicieli 
urządzeń o mocy do 1 MW 
w województwie, w których 
następuje spalanie paliw 

stałych, czyli użytkowników 
i właścicieli kotłów oraz pie-
ców i kominków na paliwo 
stałe. Klasa kotła winna być 
określona na tabliczce zna-
mionowej umieszczonej na 
kotle lub w instrukcji obsłu-
gi kotła. Brak informacji oraz 
brak tabliczki znamionowej 
oznacza, że kocioł nie speł-
nia kryteriów żadnej z klas 
i należy go wymienić w ter-
minie do 1 września 2024 r.

Wszelkie informacje 
i  szczegóły mogą Pań-
stwo uzyskać w Urzędzie 
Gminy Kobylnica oraz na 
stronie internetowej pod 
adresem https://powie-
trze.pomorskie.eu

Przypominamy o  ko-
nieczności wypełnienia 
i  złożenia w  Urzędzie 
Gminy Kobylnica dekla-
racji dotyczącej źródła 
ciepła w terminie 14 dni 
od wymiany urządzenia 
grzewczego.

W naszej gminie istnieje 
możliwość uzyskania do-
finansowania do wymiany 
pieca na paliwo stałe z Pro-

gramu „Czyste Powietrze”. 
Program skierowany jest do 
właścicieli lub współwła-
ścicieli jednorodzinnego 
budynku mieszkalnego lub 
wydzielonego w budynku 
jednorodzinnym lokalu 
mieszkalnego z  wyodręb-
nioną księgą wieczystą. 
Dofinansowanie można 
otrzymać do wymiany 
starych i  nieefektywnych 
źródeł ciepła na paliwo 
stałe na nowoczesne źródła 
ciepła spełniające najwyż-
sze normy oraz przeprowa-
dzenia niezbędnych prac 
termomodernizacyjnych 
budynku.

Przypominamy, że w ra-
mach Programu w Urzędzie 
Gminy Kobylnica funkcjo-
nuje Punkt konsultacyjno-
-informacyjny, realizujący 
działania zapewniające po-
moc mieszkańcom naszej 
gminy w  uzyskaniu oraz 
rozliczeniu dofinansowania. 
Kontakt: Urząd Gminy Ko-
bylnica, ul. Główna 20 pok. 
3, bud. A tel. 59 858 62 58, 
e-mail: czystepowietrze@
kobylnica.pl
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Wspólnie zadbajmy o naszą planetę
Dnia 22 kwietnia obchodziliśmy Światowy Dzień Ziemi, któremu w tym roku 
towarzyszyło hasło przewodnie „Zainwestuj w naszą Planetę”.

Tegoroczne hasło ma nam 
przypominać, że każdy z  nas 
może dbać o środowisko. Na-
sze codzienne przyzwyczajenia 
mają wpływ na stan naszej 
planety. Zwykłe czynności, 
takie jak gaszenie światła przy 
wychodzeniu z pokoju, czy wyj-
mowanie ładowarki z kontaktu 
mogą skutecznie przeciwdzia-
łać globalnemu ociepleniu. 

Dzień Ziemi obchodzony 
jest każdego roku 22 kwietnia. 
Nie zawsze jednak obchodzo-
no go w tym dniu. Pierwotnie 

święto to ustanowiono na 
Równonoc Wiosenną, mającą 
zazwyczaj miejsce w dniu 20 
lub 21 Marca. Obecną datę 
przyjęto dopiero w roku 2009. 
W  Polsce obchody Dnia Zie-
mi zostały zapoczątkowane 
w 1990 r. Dzień Ziemi ma swo-
je korzenie w Stanach Zjedno-
czonych Ameryki Północnej, 
gdzie jego idea zrodziła się 
po raz pierwszy w roku 1969 
roku wśród osób walczących 
z wyciekiem ropy u wybrzeży 
miasta Santa Barbara w stanie 

Kalifornia (wskutek tej kata-
strofy, do oceanu wyciekło po-
nad 13 milionów litrów ropy).

Celem święta jest szerzenie 
wiedzy i  zwiększanie świa-
domości na temat ochrony 
środowiska oraz wyzwań, 
przed którymi stoi środowi-
sko naturalne naszej planety. 
Dzień ten to wspaniała okazja 
do refleksji nad naszym wpły-
wem na Ziemię i działaniami, 
jakie możemy podejmować 
na rzecz ochrony środowiska 
naturalnego. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Kobyl-

nicy po raz kolejny zainicjowali akcję pro-

ekologiczną w naszej Gminie. 22 kwietnia 

2024 roku odbył się Szkolny Happening 

p.n. „Dbamy o naszą planetę Ziemię”, reali-

zowany w ramach zadania projektowego 

„Ziemia dla pokoleń – edukacja ekologicz-

na z uwzględnieniem odnawialnych źródeł 

energii” współfinansowanego ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku. 

Happening był jednym z działań podejmo-

wanych w ramach budowania świadomości 

ekologicznej u dzieci. Jest to ważny element 

ich rozwoju. W ten sposób mogą prawidło-

wo wzrastać, zyskując rzetelną wiedzę o ota-

czającym je świecie oraz powiązaniach, jakie 

panują między człowiekiem a naturą. Zain-

teresowanie ekologią i środowiskiem spra-

wia, iż maluchy mogą wykształcać nawyki, 

które w  przyszłości zaowocują poprawą 

całego ekosystemu, co w kontekście zmian 

klimatycznych staje się wręcz niezbędne. 

Uczestnicy Klubu Seniora w  Widzinie 
11 kwietnia 2024 r. wzięli udział w szko-
leniu z zakresu pierwszej pomocy przed-
medycznej. Pod okiem Pani Aleksandry 
Klimkowskiej ratownika medycznego oraz 
Pani Beaty Jaworskiej pracownika Straży 
Gminnej w Kobylnicy seniorzy mieli moż-
liwość przyswojenia nie tylko wiedzy teo-
retycznej w zakresie udzielania pierwszej 
pomocy, ale również praktycznej. Każdy 

z uczestników spotkania miał okazję przy 
zastosowaniu fantoma przeprowadzić za-
bieg resuscytacji krążeniowo – oddechowej 
(RKO) potocznie nazywanej sztucznym 
oddychaniem. Ponieważ zagadnienia zwią-
zane z umiejętnością udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej są niezwykle 
ważne seniorzy na spotkanie zaprosili 
również młodzież, która brała czynny udział 
w szkoleniu.

W SKRÓCIE

W SKRÓCIE



12 KURIER SOŁECKI

Pokonkursowe reminiscencje ze 
Szkoły Podstawowej w Słonowicach
Matematyka, uważna za królową wszystkich nauk, wymaga logicznego myślenia i rozu-
mowania. Pomaga w kształtowaniu umiejętności życiowych i budowaniu pewności siebie. 
Kształtuje zdolność krytycznego myślenia, pracy w zespole i zarządzania czasem. Udział 
uczniów w konkursach matematycznych nie tylko sprawdza ich umiejętności matematycz-
ne, ale także daje możliwość konkurowania z rówieśnikami z innych szkół.

Taką okazją są organizowa-
ne od wielu lat, przez Szkołę 
Podstawową w Słonowicach, 
konkursy „Z  matematyką na 
wesoło” dla uczniów klas I-III 
oraz „Matematyczne zabawy” 
dla uczniów klas IV-VIII, na 
których pojawiają się same 
najtęższe, młode umysły z na-
szej gminy. Ideą konkursów 
jest nagrodzenie najlepszych 
matematyków na poszcze-
gólnych etapach nauczania, 
a także wyłonienie najlepszych 
drużyn matematycznych. 

Laureaci konkursu matema-
tycznego w kategorii klas 1-3:

Klasa 1: I m. - Paweł Tywo-
niuk SP Słonowice; II m. - An-
toni Mieński SP Kończewo; 
III m. - Cezary Zakrzewski SP 
Sycewice.

Klasa 2: I  m. - ex aequo 
Aleksander Wrześniak SP 
Kończewo i  Jakub Owczarek 
SP Kwakowo; III m. - Nikodem 
Deliga SP Kobylnica.

Klasa 3: I m. - Jana Arkkipo-
va SP Sycewice; II m. - Jan Dziu-
ba SP Kobylnica; III m. - Błażej 
Kolmas SP Słonowice.

Klasyfikacja drużynowa: 
I miejsce ex aequo SP Słono-
wice i SP Kończewo

Laureaci konkursu w kate-
gorii klas 4-8:

Klasa 4: I m. - Tomasz Kozieł 
SP Kobylnica; II m. - Gerard 
Kulczyk SP Kwakowo; III m. - 
Kacper Zięba SP Słonowice.

Klasa 5: I m. - Marcel Czar-
necki SP Kobylnica; II m. - Sara 
Śmichura SP Kwakowo; III m. 
- Piotr Kłobuch SP Kończewo.

Klasa 6: I m. - Iwona Żuk SP 
Kobylnica; II m. - Aleksander 
Więckowski SP Kończewo; 
III m. - Bartłomiej Zawada SP 
Kwakowo.

Klasa 7: I m. - Maksymilian 
Czapiewski SP Kobylnica; II m. 
- Piotr Tomaszewski SP Kończe-
wo; III m. - Wiktoria Dondalska 
SP Sycewice/

Klasa 8: I m. - Wiktor Gra-
bowski SP Kobylnica; II m. - Ma-
ria Tomaszewska SP Sycewice; 
III m. - Hanna Liss SP Kwakowo.

Klasyfikacja drużynowa: 
I miejsce ex aequo SP Kobyl-
nica i SP Kwakowo

W  Szkole Podstawowej 
w Słonowicach odbył się rów-

nież I  Przedszkolny Przegląd 
Recytatorski „Dziecięce liryki”. 
Do udziału w konkursie stawiły 
się cztero- pięcio- i sześciolat-
ki reprezentujące oddziały 
przedszkolne z gminy Kobyl-
nica. Konkurs miał na celu 
integrację dzieci, a jednocze-
śnie był wspaniałą okazją do 
popularyzowania wśród dzieci 
pięknych wierszyków, polskich 
poetów. Dla wielu małych re-
cytatorów był to pierwszy kon-
kurs poza murami własnego 
przedszkola. Wszystkie dzieci 
zaprezentowały się wspaniale, 
wykazały się nie tylko odwagą, 
ale również ogromną świado-
mością podczas interpretacji 
utworów literackich. Wszyst-
kim uczestnikom konkursów 
gratulujemy wiedzy i  umie-
jętności!

Laureaci konkursu recyta-
torskiego:

Kategoria 4-latki: I miejsce: 
Nadia Dobrzańska, Kwakowo; 
II miejsce: Laura Kojro, Kończe-
wo; III miejsce: Hanna Krupa 
Słonowice.

Kategoria 5-latki: I miejsce: 
Jan Puć, Słonowice; II miejsce: 

Maja Siupa, Sycewice; III miej-
sce: Viktoria Sulecka, Kończe-
wo.

Kategoria 6-latki: I  miej-
sce: Zoja Lasota, Kobylnica; 
II miejsce: Oliwia Myślińska, 
Słonowice; III miejsce: Lidia 
Kaczmarkiewicz, SP Kwakowo.

Uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Słonowicach osiągali 
także sukcesy indywidualne 
w  konkursach na różnych 
szczeblach. Wymienić należy 
sukcesy Antosi Grzybowskiej 
z  klasy II i  Laury Kopiniak 
z klasy V, które w swoich ka-
tegoriach wiekowych zajęły 
odpowiednio I  i  III miejsce 
w  XXIX Wojewódzkim Kon-
kursie Recytatorskim „Sacrum 
w literaturze polskiej”. Brawa 
należą się też Błażejowi Kol-
masowi z klasy III, który zwy-
ciężył w konkursie gminnym, 
a w etapie powiatowym XLVI 
Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom” zajął 
II miejsce.

Dnia 3 kwietnia wolontariu-
sze Szkolnego Klubu Wolonta-
riusza „Promyk”, zaangażowani 
przez opiekującą się nimi 
panią Annę Bąk, wzięli udział 
w  obchodach Światowego 
Dnia Świadomości Autyzmu 
w  Słupsku, podczas którego 
na Placu Zwycięstwa utworzyli 
wraz z  innymi uczestnikami 
wielkie niebieskie serce z pa-
rasolek.

Kolejnym wydarzeniem 
był marsz „Jesteśmy pięknie 
różni”, którego zwieńczeniem 
było otwarcie instalacji z ko-
lorowych parasoli przy ul. No-
wobramskiej w  Słupsku. Or-
ganizatorem wydarzenia była 

fundacja "Progredi". Tego dnia 
wolontariuszom towarzyszył 
także Wójt Gminy Kobylnica 
Leszek Kuliński.

Natomiast 5 kwietnia klasa 
VI i VII wzięła udział w „NIE-
BIESKIM MARSZU” zorgani-
zowanym przez Przedszkole 
Miejskie Integracyjne nr 8 
„Zamek skarbów” w Słupsku. 
Uczestnicy wydarzenia prze-
szli niebieskim korowodem 
ulicami 3 Maja-Leszczyńskie-
go-Grunwaldzką. Finał mar-
szu miał miejsce na parkingu 
Parku Wodnego „Trzy Fale”. Nie 
zabrakło występów artystycz-
nych, prezentacji talentów 
i wspólnych tańców.

Światowy Dzień 
Świadomości Autyzmu 
w Sycewicach
2 kwietnia to ważna data. Tego dnia obchodzony 
jest Światowy Dzień Świadomości Autyzmu. Z  tej 
okazji, podobnie jak cały świat, społeczność Szkoły 
Podstawowej im. Polskich Noblistów w Sycewicach 
włączyła się w akcje mające na celu szerzenie świa-
domości o autyzmie. 

Wiosenne Przebudzenie 
w Kwakowie
W Szkole Podstawowej w Kwakowie Wiosna zawitała 
w całej okrasie. 21 marca hala sportowa nie była już 
miejscem zajęć sportowych. Stała się zieloną łąką, 
pełną kwiatów i zwierząt, które zbudziły się z zimo-
wego snu. 

Dzień 21 marca to wyjątko-
wa data w kalendarzu Szkoły 
Podstawowej w  Kwakowie. 
Można było poczuć, że na-
deszła wyczekiwana wiosna. 
Chcąc uczcić nadejście kolej-
nej pory roku, uczniowie przy-
wdziali kolorowe, wiosenne 
stroje.

Oddziały Przedszkolne po 
raz kolejny zaprosiły klasy l-lll 
na „Wiosenny Pokaz Mody”. To 
już tradycja, która z  roku na 
rok staje się coraz większym 
przedsięwzięciem. Przedszko-
laki, niczym prawdziwi modele 
i modelki, zaprezentowały na 
wybiegu swoje piękne prze-
brania. Był również czas, aby 
pochwalili się swoimi talenta-

mi muzycznymi, tanecznymi 
oraz aktorskimi. W  sali roz-
brzmiewała wiosenna muzyka 
i można było poruszać się do 
jej rytmu.

Uczniowie klas młodszych 
również wykazali się wyczu-
ciem stylu i wyobraźnią mo-
dową. Najpiękniejsze stroje 
nagrodzono i  wyróżniono. 
Przedszkolaki również otrzy-
mały mały upominek. Klasy I, II, 
III oraz „Kraina Muzyki-Śpiewaj 
i Tańcz” wystąpiły z  wiosen-
nymi utworami. Lara Kleszcz 
z klasy I zaskoczyła wszystkich 
występem akrobatycznym. 
Muzyka rozbrzmiewała w ca-
łej szkole. Przeganiała mroźną 
zimę i chłodny wiatr.
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Światowy Dzień Wody z PAH w Kwakowie
Szkoła Podstawowa w Kwakowie ponownie przystąpiła do kampanii Polskiej Akcji Hu-
manitarnej i „Zrobiła Szum wokół Wody”. Misją PAH jest uczynić świat lepszym, poprzez 
zmniejszenie cierpienia i promowanie wartości humanitarnych. Tematyką corocznej akcji 
jest szanowanie wody i dbanie o nią.

Zasoby wody w dzisiejszych 
czasach nie są takie oczywiste, 
jak by mogło się wydawać. Mi-
liony ludzi nie mają dostępu 
do bezpiecznej wody pitnej. 
Dlatego też Szkoła w  Kwa-
kowie podjęła się wyzwania 
nagłośnienia globalnego 
aspektu wody aby pokazać 
powiązania, których jesteśmy 
częścią jako konsumenci.

Zdobywanie wiedzy i pogłę-

bianie świadomości każdego 

z nas jest pierwszym i najważ-

niejszym krokiem w zmienia-

niu świata. Aktywni i mądrzy 

obywatele mogą wybierać 

aktywnych i mądrych polity-

ków, którzy podejmują decy-

zje wpływające na globalne 

zależności.

Akcję w Kwakowie rozpoczy-
nał cykl zajęć tematycznych, 
prowadzonych na podstawie 
scenariuszy i  dokumentów 
przygotowanych przez PAH. 
Na wspólnych warsztatach 
klasy młodsze i  oddziały 
przedszkolne z  paniami 
przeprowadziły różnorodne 
doświadczenia I eksperymen-
ty. Dzieci obejrzały filmy edu-

kacyjne PAH oraz wykonały 
plakaty pod hasłem „Woda to 
życie”. Nie zabrakło rozmów 
o konieczności oszczędzania 
wody oraz o  jej zaletach dla 
zdrowia i życia. Niektóre rze-
czy (kolejne ubrania, mięso, 
owoce egzotyczne i warzywa 
itp.) podczas produkcji wyko-
rzystują olbrzymią ilość wody, 
a tak naprawdę nie są nam nie-
zbędne i potrzebne. Uczniowie 
wiedzą , że ograniczając kon-
sumpcję, przyczynimy się do 
tego, że wody wystarczy dla 
wszystkich. 

Zorganizowany został 
również „Niebieski kiermasz”, 
z  którego zebrana kwota 
w  wysokości 960 zł zostanie 
wpłacona na działania pomo-
cowe PAH na rzecz wody. Or-
ganizacja PAH udziela pomocy 
w obszarze dostępu do wody 
i sanitariów.

Szkoła pragnie podziękować 
za pomoc rodzicom, którzy 
przygotowali niebieskie słod-
kości na kiermasz, oraz tym, 
którzy pomagali w sprzedaży 
i przygotowaniach.

Organizatorzy: Magdalena 
Wirkus-Gąsiorek i Olga Sztorc.

Sycewice z sercem na dłoni
Czasem wystarczy chwila, aby zrobić coś dobrego. 
Decyzja o organizacji Wielkanocnego Kiermaszu na 
rzecz Ani Machelskiej, małej mieszkanki Gminy Ko-
bylnica, została podjęta pod wpływem impulsu. Jego 
pomysłodawczyniami były nauczycielki ze Szkoły 
Podstawowej im. Polskich Noblistów w Sycewicach: 
Panie Iwona Knut i Katarzyna Stępniewska. 

Od pomysłu do realizacji 
minęło raptem kilka chwil. We 
współpracy z KGW Sycewice, 
rodzicami i przyjaciółmi szko-
ły, nauczyciele zorganizowali 
charytatywny kiermasz wspo-
magający leczenie małej Ani. 
Od rana ustawiały się kolejki 
po pyszne ciasta, piękne de-
koracje i przetwory domowe. 

Prawdziwym hitem kiermaszu 
były pierogi, które wyprzedały 
się w mgnieniu oka. W ten spo-
sób zebrano ponad 3800 zł. 

Cały dochód z  kiermaszu, 
w  obecności jego organi-
zatorów, został przekazany 
rodzicom Ani. Szkoła w Syce-
wicach serdecznie dziękuje za 
okazaną pomoc i wielkie serce.

XXI Wojewódzki Konkurs 
Plastyczny w Kończewie
Po koniec marca 2024 r. został rozstrzygnięty XXI 
Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Wielkanoc na 
Pomorzu”. Celem konkursu było poznanie tradycji 
różnych kultur zamieszkujących Pomorze oraz kul-
tywowanie zwyczajów wielkanocnych. 

Konkurs był okazją dla 
uczniów do zaprezentowania 
umiejętności plastycznych, 
wyrażenia wrażliwości ar-
tystycznej i  rozwijania za-
interesowań różnorodnymi 
technikami plastycznymi. 
Obejmował cztery kategorie 
plastyczne: palma. stroik, pi-
sanka i  kartka wielkanocna. 
Konkurs obejmował cztery 
kategorie wiekowe: oddziały 
przedszkolne, uczniowie kl. 
I  – III, uczniowie kl. IV – VI, 
uczniowie kl. VII – VIII. Na kon-

kurs wpłynęły prace z  wielu 
placówek oświatowych woje-
wództwa pomorskiego.

Uroczyste wręczenie nagród 
nastąpiło 26 marca w sali gim-
nastycznej Szkoły Podstawowej 
Kończewie. Przyznane zostały 
nagrody specjalne: Wójta Gmi-
ny Kobylnica Leszka Kulińskie-
go, Dyrektor Muzeum Środko-
wego w Słupsku, Radnej Gminy 
Kobylnica, Joanny Buryło. 

Fundatorami nagród były 
również sołectwa Kończewo 
i Sierakowo.

Poznaj, zrozum, wspieraj!
Kwiecień to Światowy Miesiąc Wiedzy na Temat Autyzmu, a 2 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Świa-
domości Autyzmu. Został on ustanowiony w 2008 r. przez ONZ po to, by propagować wiedzę na temat 
autyzmu, budować wrażliwość społeczną oraz promować włączające środowiska szkolne, gdzie każdy jest 
akceptowany i szanowany bez względu na swoje indywidualne cechy i potrzeby.

Kwiecień w Szkole Podsta-
wowej im. Książąt Pomorskich 
w Słonowicach przebiegał pod 
hasłem autyzmu. Najpierw 
uczniowie pod opieką peda-
gog specjalnej Pani Żanety 
Kulki oraz psycholog Andżeli-
ki Zaborowskiej, wzięli udział 
w  obchodach Dnia Świado-
mości Autyzmu na Placu Zwy-

cięstwa w  Słupsku. Podczas 
uroczystości utworzyli wraz 
z innymi uczestnikami imprezy 
wielkie niebieskie serce z para-
solek. Na tę okazję uczennice 
przygotowały transparenty 
promujące otwartość na oso-
by z  autyzmem. Następnie, 
w  szkole zostały zorganizo-
wane NIEBIESKIE IGRZYSKA 

z  udziałem zaproszonych 
gości: przedstawiciela Straży 
Gminnej Pani Beaty Jawor-
skiej oraz sołtysów, Pań Ka-
tarzyny Grzybowskiej, Anny 
Majewskiej i Moniki Jęchorek. 
Uczniowie pokonując tor prze-
szkód przekonali się, że każdy 
może być sportowcem i każdy 
ma szansę osiągnąć sukces 

na miarę swoich możliwości. 
Uczestnicy zawodów zmagali 
się z konkurencjami wymaga-
jącymi współpracy, gdyż jako 
grupa pracowali na wspólny 
sukces. Zwieńczeniem uro-
czystości było wyklejenie 
z niebieskich serduszek znicza, 
symbolu igrzysk.

W ramach miesiąca wiedzy 
o  autyzmie przeprowadzo-
ne zostały również zajęcia 
warsztatowe, podczas których 
przedszkolaki i uczniowie po-
znali pojęcia: akceptacja, róż-
norodność, inność. Wiedza ta 
z pewnością pomoże im w bu-
dowaniu empatii i zrozumienia 
dla osób z autyzmem. Dzięki 
temu będą bardziej otwarci 
i  akceptujący, a  zrozumienie 
autyzmu może inspirować ich 
do poszukiwania sposobów 
wspierania i budowania rela-
cji z osobami autystycznymi, 
co może prowadzić do stwo-
rzenia bardziej przyjaznego 
i zrozumiałego otoczenia dla 
wszystkich.
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Nieoceniona wartość 
międzyszkolnej współpracy
Szkoła Podstawowa w Sycewicach z dumą informuje, że dzięki zaangażowaniu pedagog 
szkoły Pani Kseni Dreścik społeczność Szkoły Podstawowej im. Polskich Noblistów w Sy-
cewicach weszła we współpracę z Zespołem Szkół Informatycznych w Słupsku, gdzie 
prężnie działa pani Marta Jasnoch Brzeska i założone przez nią Stowarzyszenie Przyjaciół 
ZSI – „Razem mamy moc”. 

Pierwszą, ale nie ostatnią 
akcją, w  którą szkoła w  Sy-
cewicach zdecydowała się 
zaangażować był „Koszyczek 
Wielkanocny dla osób Bezdom-
nych”, akcja w  trakcie której 
wolontariusze ze szkoły deko-
rowali babeczki, które następ-
nie trafiły do najbiedniejszych 
mieszkańców miasta Słupsk. 

„Razem mamy moc" to nie 
tylko nazwa Stowarzyszenia, 
z  którym szkoła podejmuje 
współpracę, ale to również 
hasło, które będzie przyświe-
cać szkole. Kilkadziesiąt osób, 
podopiecznych Schroniska 
dla bezdomnych mężczyzn 
prowadzonego przez Koło 

Słupskie Towarzystwa Pomocy 
im. św. Brata Alberta, otrzyma-
ło wielkanocne śniadanie. Na 
chętnych czekały: żur z białą 
kiełbasą, sałatka jarzynowa, 
a także ciasta i babeczki. Dary 
udało się przygotować dzięki 
Stowarzyszeniu Przyjaciół Ze-
społu Szkół Informatycznych 
„Razem Mamy Moc” i licznym 
przyjaciołom oraz partnerom. 
Poza uczniami, rodzicami i ka-
drą Szkoły w Sycewicach akcję 
wsparli: panie z Domu Pomocy 
Społecznej w  Machowinku, 
kadra Klubu Dziecięcego oraz 
Przedszkole Do Re Mi ze słup-
ska oraz słupski bar „Kociołek”.

Razem Mamy Moc!

Słonowice:  
na dobry początek
Szkoła Podstawowa im. Książąt Pomorskich w Sło-
nowicach znalazła się w gronie 30 placówek z całej 
Polski, które zostały laureatami konkursu grantowe-
go „Na dobry początek” Fundacji BGK. Na realizację 
projektu „Odkrywaj, poznawaj, projektuj” szkoła 
otrzymała dofinansowanie, które wykorzystane 
zostało na doposażenie pracowni komputerowej 
w nowoczesny sprzęt. 

Dzięki pozyskanym środ-
kom uczniowie edukacji 
wczesnoszkolnej mają teraz 
możliwość udziału w  zaję-
ciach z wykorzystaniem zaku-
pionych do szkolnej pracowni 
klocków Lego Education 
Spike Essential, długopisów 
3D i  gier logicznych Smart 
Games. Udział w  zajęciach 

daje dzieciom możliwość roz-
wijania logicznego myślenia, 
aktywności ruchowej. Ucznio-
wie kształtują zdolności spo-
łeczno-emocjonalne oraz 
zdobywają wiedzę poprzez 
zabawę i  doświadczenie. 
Projekt będzie realizowany 
do końca bieżącego roku 
szkolnego.

„Mali Wielcy 
Odkrywcy” z Kończewa
Dzieci ze starszej grupy przedszkolnej w  szkole 
w  Kończewie realizowały projekt edukacyjny pt. 
„Mali Wielcy Odkrywcy”, którego organizatorem 
jest Fundacja PGNiG, Grupa Orlen. Projekt w placów-
ce, realizowany był pod czujnym okiem Pani Anny 
Simonowicz. 

Celem programu jest pro-
pagowanie edukacji przez 
zachęcanie dzieci do przepro-
wadzania doświadczeń. Pro-
gram ma zainteresować dzieci 
nauką i wzbudzić w nich chęci 
do poznawania otaczającego je 
świata. Zajęcia są pełne ekspe-
rymentów, doświadczeń i prak-
tycznych obserwacji. W  mo-
dułach tego projektu dzieci 
zajmowały się takimi tematami 
jak: nasiona roślin, gleba, elek-

tryczność, recykling i  wiele 
innych. Po przeprowadzeniu 
wielu ciekawych doświadczeń 
oraz eksperymentów, wycho-
wankowie zdobyli wiedzę, 
której towarzyszyło wiele 
uśmiechu i radosnych chwil. 

Dzieci uzyskały „Legitymacje 
odkrywców”, a placówka zdo-
była wiele pomocnych mate-
riałów edukacyjnych, z których 
dzieci będą mogły korzystać 
jeszcze przez kilka lat.

„Razem na niebiesko” 
Światowy Dzień Świadomości Autyzmu to święto 
obchodzone corocznie 2 kwietnia. Ma on na celu 
podnoszenie świadomości społecznej na temat 
autyzmu. Szkoła Podstawowa w Kwakowie również 
włączyła się w akcję jako znak solidarności z osobami 
ze spektrum autyzmu.

Dnia 3 kwietnia wśród 
nauczycieli, przedszkolaków 
i uczniów dominował w ubio-
rze kolor niebieski. Szkoła ude-
korowana została niebieskimi 
balonami, motylami i plakata-
mi. Dzieci z oddziałów przed-
szkolnych oraz uczniowie klas 
1-8 uczestniczyli w zajęciach 
poświęconych osobom do-
tkniętym spektrum autyzmu. 
Zaprojektowane aktywności 
- filmy, pogadanki i prace pla-
styczne - dały im możliwość 
zetknięcia się z trudnościami, 
jakich doświadczają na co 

dzień osoby w spektrum au-
tyzmu.

Rozbudzanie empatii jest 
bardzo ważne, ponieważ 
sprzyja integracji i budowaniu 
prawidłowych relacji. Musimy 
wiedzieć, że głównym celem 
Światowego Dnia Świado-
mości Autyzmu jest przeciw-
stawianie się zarówno dys-
kryminacji, jak i stereotypom 
dotyczącym osób dotkniętych 
autyzmem. Odpowiednia wie-
dza zmienia nas wszystkich 
w  postrzeganiu i  odbieraniu 
osób z autyzmem.
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BARAN | 21.03-20.04
Prognoza Tarota:/Paź Mieczy/As Denarów/XVII-Gwiazda
Maj to miesiąc, w którym los obdarzy Cię zastrzykiem 

energii, dobrym zdrowiem i sprawi, że wokół Ciebie poja-
wią się nowi, ciekawi znajomi. W pracy czeka Cię dużo różnorodnych 
zajęć, ale też możliwości wykazania się. Jeżeli chcesz wprowadzić 
jakieś zmiany musisz uznać racje innych osób, aby uniknąć napięć 
emocjonalnych i niezadowolenia. Przyda się nieco dyplomacji. W fi-
nansach dobry czas. W domu koniecznie uporządkuj odkładane na 
później różne sprawy. Musisz zapanować nad sytuacją. Rodzina liczy 
na Ciebie, ustal priorytety i zdecydowanie się ich trzymaj. W sferze 
uczuciowej nie prognozuj złych rzeczy. Wbrew pozorom wszystko 
toczy się w dobrą stronę. 
Rada: Dbaj o przyjazne relacje z ludźmi.

BYK | 21.04-21.05

Prognoza Tarota:/XI-Moc/I-Mag/4 Kielichów/

Los w  tym miesiącu obdarzy Cię pewnością siebie, 

werwą i ogromnym entuzjazmem. Zainspiruje Cię cieka-

wym pomysłem i dzięki temu osiągniesz sukces w pracy, co przełoży 

się na Twoje wynagrodzenie i satysfakcję. W pracy nie obawiaj się 

niczego, napotkane trudności pokonasz z łatwością. W sferze finan-

sowej stabilizacja i możliwość pomnożenia zasobów. W domu czas 

na naukę przyjaźni i miłości. Emanacja miłości odbywa się poprzez 

Twoje słowa, gesty, spojrzenia i cało. Twoje uczucia są odbierane przez 

bliskich i wszystko układa się w rodzinie łatwiej. W sferze uczuciowej 

możesz z nadzieją spojrzeć w przyszłość. 

Rada: Nic dwa razy się nie zdarza, więc bądź uważny.

RAK | 22.06-22.07
Prognoza Tarota:/2 Buław/X-Koło Fortuny/3 Denarów/
W tym miesiącu bardzo ważne będą relacje z ludźmi. Po-

staraj się każdej osobie powiedzieć coś miłego a zwróci 
Ci się to wielokrotnie. Jeżeli jesteś w spółkach lub zbyt ści-

słych zależnościach, warto trochę rozluźnić więzi. Zaowocuje to lepszą 
współpracą i większym zrozumieniem oraz tolerancją. W pracy będzie 
wiele okazji do pokazania się z jak najlepszej strony. Nie obawiaj się no-
wych, niekonwencjonalnych pomysłów. Gdy na czymś Ci szczególnie 
zależy postaraj się utrzymać plany w tajemnicy. W sferze finansowej 
będzie dobry czas do zwierania transakcji długoterminowych. Nie 
ulegaj presji i poganianiu, lekkie opóźnienie wyjdzie Ci na dobre. 
W domu pojawi się szansa na znalezienie pozytywnych rozwiązań 
trudnych kwestii, wykaż trochę więcej cierpliwości, a będziesz cieszyć 
się rodzinną harmonią. Dla Twojego związku uczuciowego będzie to 
czas pełen ciepła, zmysłowości i zadowolenia życia razem. 
Rada: Postaraj się o większe poczucie humoru. 

PANNA | 24.08-23.09
Prognoza Tarota:/10 Mieczy/V-Papież/Biała Karta/
W tym miesiącu los będzie uczyć Ciebie spokoju i cier-

pliwości. Pojawiające się trudności są błahe, lecz gdy 
będziesz reagować nerwowo, to ich rozmiary mogą się 

zwiększać. Teraz będzie ważne, abyś wbrew temu, co się wydarzy, 
utrzymał spokój umysłu i  harmonię wewnętrzną. Wtedy realnie 
zobaczysz, jak możesz wpływać na świat zewnętrzny i samodzielnie 
kreować swoją rzeczywistość. W pracy dobry czas na stawianie sobie 
wyzwań i rozwiązywanie trudnych problemów. W sferze finansowej 
wskazana jest uważność, gdyż jakiekolwiek ryzyko jest niewskazane. 
W sprawach domowych spójrz na problem z większej perspektywy, 
a zobaczysz, że wcale nie jest źle. W sferze uczuciowej czeka Cię po-
myślność. Zawrzesz ciekawą znajomość, która może przekształcić się 
w coś poważniejszego. 
Rada: Panuj nas swoimi myślami.

SKORPION | 24.10-22.11
Prognoza Tarota:/2 Kielichów/Król Kielichów/Rycerz 
Buław/

W tym miesiącu problemy pozostawiasz za sobą. To bę-
dzie dobry czas na znalezienie odpowiednich rozwiązań. Los 

obdarzy Cię sporą dawką energii i możliwości twórczych. Nie ogra-
niczaj się, im więcej luzu i spontaniczności, tym więcej pozytywnych 
efektów możesz się spodziewać. W pracy będzie duża różnorodność 
zadań. Teraz będzie też szansa na klarowne wytyczenie swojej drogi 
kariery. W sferze finansowej doskonała koniunktura. Szczęście będzie 
Ci sprzyjać w podejmowaniu niekonwencjonalnych decyzji. Możesz 
spodziewać się znacznego przypływu gotówki. W domu staraj się 
zachować spokój i wykaż większą tolerancję, a sprawy poukładają 
się według Twojej woli. Twoje życie uczuciowe może ulec nagłej prze-
mianie, masz szansę spotkać kogoś, kto myśli i czuje dokładnie jak Ty. 
Rada: Naucz się śmiać z własnych błędów.

KOZIOROŻEC | 22.12-20.01
Prognoza Tarota:/II-kapłanka/Rycerz Denarów/2 Mieczy/
Los sprawi, że teraz będziesz bardziej uczuciowy i drobia-

zgowo będziesz zwracać uwagę na gesty, słowa a nawet 
na podniesiony ton głosu. Staraj się otaczać życzliwymi 

ludźmi i unikać nieprzyjemnych konfrontacji. Zadbaj o swoje uczucia 
i nie obdarzaj nimi tych, którzy na to nie zasługują. W tym miesiącu 
zajmij się przede wszystkim sobą. Daj sobie czas na zaakceptowanie 
nieuniknionych zmian, które zajdą w Twoim życiu. W pracy uda Ci się 
pokonać wszelkie przeszkody. W sferze finansowej bądź konsekwentny 
i nie daj się wykorzystać osobom udającym przyjaźń. W tym miesiącu 
otrzymasz ciekawą propozycję finansową. W domu zaproponujesz 
zmiany, które zostaną nerwowo odebrane, ale z czasem przyniosą 
ogólne zadowolenie. W związku uczuciowym uważaj, aby nie ulec 
własnym pokusom bo możesz zagrozić swojej relacji. 
Rada: Składaj klarowne deklaracje. 

RYBY | 19.02-20.03
Prognoza Tarota:/Paź Buław/4 Mieczy/9 Kielichów/
Maj będzie dla Ciebie dobrym miesiącem. uda Ci się po-

zbyć czarnych myśli. Realizacje swoich planów zaczniesz 
z optymizmem i wiarą, że pokonasz wszelkie problemy, które 

mogą pojawić się w trakcie pracy nad projektem. Będziesz podążać 
w kierunku tego, czego pragniesz. Osiągniesz zamierzone cele. W fi-
nansach szansa na przypływ gotówki z kilku źródeł. Bądź uważny 
i nie przegap okazji. Możesz stworzyć sobie trwałe źródło dobrych 
dochodów. W domu będzie się różnie układać, dlatego musisz włożyć 
trochę wysiłku, by pokonać trudności. W sferze uczuciowej możesz 
odczuwać pokusę skoku w bok. Nie rób tego jednak, bo możesz zranić 
partnera. Nie pal za sobą mostów, nie podejmuj pochopnych decyzji 
i przede wszystkim kieruj się zdrowym rozsądkiem. 
Rada: Pierwszy wyciągnij rękę na zgodę, a nie pożałujesz.

BLIŹNIĘTA | 22.05-21.06
Prognoza Tarota:/6 Mieczy/5 Mieczy/5 Denarów/
W tym miesiącu możesz spodziewać się wiadomości, 

która zapoczątkuje pozytywne zmiany w Twojej karierze. 
Pewna kłopotliwa sytuacja w firmie nareszcie się wyjaśni, odetchniesz 
z ulgą. Jeżeli jesteś singlem to czeka Cię miła niespodzianka. Teraz 
mogą pojawiać się różne sytuacje, które będą próbą Twojej siły we-
wnętrznej i wiary w swoje możliwości. Jeżeli nie zwątpisz zaczniesz 
nowy pozytywny etap w swoim życiu. W sferze finansowej musisz 
wiedzieć dokładnie czego chcesz. Możesz skorzystać, gdy pozwolisz, 
aby inni Ci pomogli. W domu odniesiesz sukcesy, jeśli będziesz jasno 
stawiać sprawy. Dobra komunikacja wiele ułatwi. W sferze uczuciowej 
uwierz w swoje szczęście. 
Rada: Tym razem wiara może czynić cuda.

LEW | 23.07-23.08
Prognoza Tarota:/5 Kielichów/Królowa Kielichów/Kró-
lowa Buław/

Los podsunie CI wiele dobrych pomysłów i, co ważniejsze, 
szansę na ich szybką realizację. W tym miesiącu koniecznie 

skorzystaj z dobrej rady Byka. Rozluźnij się i niczego nie rób na siłę. 
Jeśli odpuścisz sytuacje będą rozwijać się na Twoją korzyść. Twój urok 
osobisty i uśmiech więcej zdziałają niż jakakolwiek strategia. W pracy 
będzie doskonały czas na realizowanie swoich planów przynoszących 
znaczne zyski. W realizacji swoich zamierzeń zaufaj swojemu szóstemu 
zmysłowi. W sferze finansowej możesz oczekiwać, że słońce niebawem 
uśmiechnie się do Ciebie. W domu spraw bliskim jakąś przyjemność, 
zwróci Ci się to wielokrotnie. Jeśli jesteś w związku możesz liczyć na 
wybuch namiętności.
Rada: Bądź czujny, twoje akcje ciągle rosną.

WAGA | 24.09-23.10
Prognoza Tarota:/As kielichów/10 Denarów/3 Kielichów/
Nie potrafisz złapać równowagi, bo raz jesteś o czymś 
przekonany, a po chwili już nie. Każdego dnia dana sy-

tuacja może wyglądać zupełnie inaczej. Ważne abyś teraz 
nie podejmował ważnych decyzji. Daj sobie czas, byś był całkowicie 
pewien, czego tak naprawdę chcesz. W pracy będzie pojawiać się 
wiele okoliczności, które pomogą Ci w różnych momentach. Docierać 
będą do Ciebie informacje, które pomogą Tobie kierować sprawami na 
swoją korzyść. W sferze finansowej w drugiej połowie maja zapanujesz 
nad płynnością finansową i zobaczysz nowe, lepsze okazje. Korzystaj 
z możliwości, które będą się pojawiać, otworzy się niezła perspektywa 
zarobkowa. W domu zajmij się starszymi osobami, które potrzebo-
wać będą Twojej pomocy, stań na wysokości zadania, a wdzięczność 
a spłynie na Ciebie wdzięczność. W sferze uczuciowej samotna Waga 
otrzyma od losu szansę na szczęśliwy związek. 
Rada: Kieruj się mądrością i przenikliwością. 

STRZELEC | 23.11-21.12
Prognoza Tarota:/4 Denarów/XVI-Wieża/Paź Kielichów/
W tym miesiącu nie musisz wysuwać się na pierwszy 

plan i brać odpowiedzialności za innych. Możesz trochę 
odpocząć i obowiązki scedować na otoczenie. Nie daj z siebie czytać 
jak z otwartej księgi. Postaraj się utrzymać w tajemnicy to, na czym 
najbardziej CI zależy. W firmie wystąpią zmiany organizacyjne i perso-
nalne. Ty możesz spać spokojnie, one Ciebie nie dotyczą. W finansach 
będzie dobry czas na korzystne transakcje gotówkowe. Możesz otwo-
rzyć kanał swobodnego przepływu pieniędzy pod warunkiem, że nie 
będziesz obawiać się niespodziewanego ryzyka. W domu nie wywołuj 
rewolucji bo rodzina nie nadąży za zmianami. W miłości pojawią się 
szanse na przeżycie czegoś niesamowitego. 
Rada: Dbaj o swoich przyjaciół.

WODNIK | 21.01-18.02
Prognoza Tarota:/Królowa Denarów/8 Mieczy/5 Buław/
W maju życie nabierze tempa, teraz dziarsko ruszaj do 

przodu. Nie podejmuj pochopnych decyzji, by nie sprawić 
sobie kłopotów. Nie kieruj się uwagami innych i nie zajmuj sobie 

głowy krytyką, a unikniesz niepokojów. Naucz się zdrowego dystansu do 
wszelkich informacji, a zobaczysz, że w rzeczywistości to Ty masz rację. 
W pracy nad wszystkim będziesz mieć kontrolę i osiągniesz zamierzone 
cele. W sferze finansowej stabilizacja. Ktoś szykuje dla Ciebie prezent 
niespodziankę. Nie rób problemu, po prostu przyjmij prezent. W domu 
co coś Cię zaskoczy, ale jednocześnie wprowadzi nowy rytm. Z biegiem 
czasu nawet Ci się to spodoba. W związku uczuciowym musisz się tym 
razem trochę natrudzić. Więcej działaj, mniej mów, a pozytywny efekt 
masz zapewniony. Miłe gesty będą odwzajemnione. 
Rada: Wyrób w sobie umiejętność dostosowania się do każdej sytuacji. 




